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PIETŲ VIETNAME GATVĖJ NUSIŽUDĖ 
;b„“1 SUSIDEGINDAMA 17 METU MERGAITĖ 
ieji, blokas nuo Ml t-»- j. xr- . v. ,>21,500. W SA1GONAS, Pietų Vietnamas. — Kelis menesius užtrukusi 
zoTūd^ ** pries vyriausybę nukreipta budistų vadų propaganda pradeda ro- 
Marq. Parite. dyti vaisių. Septyniuose Pietų Vietnamo miestuose vyksta de- 
lejudamo turto. ■' monstracijos ir neramumai. Ypatingai veiksmingos demonstraci- 
A mi? V ^°® ivyk° užvakar ^ue mieste, kur minia budistų sudegino miesto 
A-IjIj ■. policijos vado ir vyriausybės informacijos viršininko namus. Val- 
_ stybės šefas Suu pasirašė įsakymą, kuriuo Hue mieštas ir visa 

______—K Thua Hhien provincija pervedama valdyti karinei valdžiai. Visi 
IRKIMUI H nusikaltimai bus teisiami karo lauko teismo.

Prasidėjo savižudybės
I Nha Trang mieste vakar susi- 
I*' degino viena 17 metų mergaitė. 
I Ji demonstracijų metu sudrėki- 
I no savo rūbus gazolinu ir vidu- 
iryje gatvės uždegė juos. Už ke- 
Elių minučių ji buvo nebegyva. 
I Budistų vienuoliai jos kūną iškil- 

mingoje procesijoje nusinešė į
■ šventyklą. Ten pat savo rūbus 
i gazolinu pradėjo laistyti ir kita
■ jauna moteris, tačiau minia, pa- 
i stebėjusi, jai nebeleido uždegti 

• degtuko ir taip ją išgelbėjo. Vie- 
L na 15 metų mergaitė ir 21 metų 
H studentas, perpiovę savo ran- 
IĮkas, krauju parašė reikalavimą 
B Huong vyriausybei pasitraukti 
i iš pareigų.

Suėmė 70 vienuolių
B Demonstracijos Pietų Vietna- 
k me yra nukreiptos ne tik prieš
■ vyriausybę, bet ir prieš ameri-
■ kiečius. Hue mieste, susirinkus 
■demonstruoti apie 15,000 žmo- 
Bnių, skubiai buvo išvežtos ame- 
■rikiečių šeimos. Jos laikinai pa-
■ talpintos JAV karinėse bazėse.
■ Policija visuose neramumų cen- 
■truose suėmė šimtus riaUšinin- 
I|kų, tačiau jų vis daugiau atsi- 
Į, randa. Saigono radijas paskelbė, 
■kad kiekvienas, kuris bus sučiup-
■ tas padegant namus ar naikinant 
g svetimas nuosavybes bus vietoje 
B nušaunamas. Gia Dinh mieste 
E parašiutininkų daliniai suėmė 
g 70 budistų vienuolių.
I Saigone buvo įmestos dvi gra
natos į Amerikos karinių pajėgų 
■tiekimo viršininko pulkininko 
BOsmanski įstaigą. Granatos su- 
Ižeidė keliolika asmenų. Padidė- 
I jusios priešamerikietiškos de- 
I monstracijos atnešė rūpesčių 
■Amerikos pasiuntinybei. Svars
toma, ar nereikės išvežti iš nera- 
gmių miestų amerikiečių karinin- 
■kų ir civilių tarnautoji! šeimas.
■ Valdžia skelbia rinkimus

Budistų spaudimas pamažu 
g ja naujus ir vyriausybę. Vakar ne-
i vandens boJJ tikėtai vyriausybė paskelbė, kad 
utters). Dirt® į .. ,
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IŠ VISO PASAULIO
NEW YORKAS. — Jungtinės 

Tautos pirmadienį nutraukė sa
vo posėdžius ir pagerbė mirusį! 
britų valstybininką Churchillį. 
U Thant savo kalboje pabrėžė, 
kad Churchillis daug prisidėjo 
prie Jungtinių Tautų įsteigimo. I 
Jungtinių Tautų vėliava buvo 
nuleista pusiau stiebo Churchil- 
lio garbei. JT istorijoje tai yra 
tik trečias kartas, kad vėliava

Indonezijos prezidentas Sukamo ir toliau tebesiunčia ginkluotas gaujas i Malajy pusiasalį. Paveiksle matome vie
ną tokį įsiveržėlį, kurį pakraščiu sargai nušovė. Jis nešamas į lavoninę. Nelaisvėn patekusieji Indonezijos kariai 

labai stropiai tardomi.

PREZIDENTAS JOHNSONAS PATEIKĖ
KONGRESUI NAUJĄJĮ JAV BIUDŽETĄ

WASHINGTON AS. — Prezidento Johnsono biudžetas atei
nantiems finansiniams metams, jo žodžiais, nėra nei ekstravagan
tiškas, nei šykštus. Daugumas išlaidų jau buvo prezidento ati
dengtos jo ankstyvesniuose reikalavimuose kongresui. Spaudos 
konferencijoje atskirus biudžeto punktus reporteriams paaiškino 
finansų sekretorius Dillonas.
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rinkti specialaus rinkiminio ko
miteto. Taip išrinktas seimas 
;urės paruošti naują konstituci
ją ir turės įstatymų leidimo ga-

šiuo (paskelbtu rinkimų oir- 
ganizavimu vyriausybė tikisi nu

lį Avet^ChiS^1 gaminti triukšmadarius budistų 
teka?7pasekėjus, kurie turėtų dabar 

pradėti ruoštis rinkimams.
I Kariniame fronte buvo pasiek
tas laimėjimas Lang An provin-

ÍADE - ST^
laimėjimas luaiig aii pruvm- 

LL ROOFwcijoj kur upėje Pietų Vietna- 

prieš 50 metę

S“™’ kaLjie iãéjo žve" 
ie.
IŠVALOME ir I 
e namus iš law 
jointing*’ dartį . 
s darbas garais laisvėn.

m b 1 n k it į 
arba R0^

Pokariniai laiveliai užmušė apie 
100 komunistų. Keturi ameri-

[oti prie upės. Buvo rasti tik 
Iviejij lavonai. Galimas daiktas, 
iad kitus komunistai paėmė ne-

Į SANTA MONICA, Calif. — 
žinomas negrų dainininkas Nat 

ltui, kreipkitėsl King Cole, 45 metų amžiaus, guli 
----- ------ Igoninėje. Jam buvo išimtas 
5E GALI 8* penas plautis. Jis turi vėžį. 
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nuleidžiama. Pirmą kartą JT 
taip pagerbė mirusį Mahatmą 
Gandhį 1948 metais ir Eleanor 
Roosevelt 1962 metais. Jungti
nes Tautas laidotuvėse atsto
vaus pilnaties pirmininkas Quai- 
son-Sackey.

WASHINGTON. — JAV paš
to viršininkas Gronouski prane
šė, kad šiais metais bus išleis
tas Churchilliui pagerbti JAV 
pašto ženklas.

NEW YORK. — Jungtinių 
Tautų demografijos komisija pa
skelbė, kad per ateinančius 40 
metų pasaulio gyventojų skai
čius padvigubės ir iki šimtme
čio pradžios pasieks 6 bilijonų.

WASHINGTONAS. — Vals
tybės departamentas pranešė, 
kad prezidentas Johnsonas pa
kvietė Amerikoje atsilankyti Pa
kistano prezidentą Ayub Khan.

•WINNIPEG. — Kanados pre
kybos įstaiga pranešė, kad ko
munistinė Kinija užsakė Kana
doje dar 27 milijonus bušelių 
kviečių.

MANILA. — Filipinų studen
tai suorganizavo naujas demon
stracijas prieš Ameriką, šį kar
tą be priešamerikietiškų užrašų 
jie dar turėjo padarę Dėdės Sa
mo iškamšą, kurią viešai sude
gino prie JAV pasiuntinybės var
tų. Studentai nešėsi ir 32 popie
rinius karstus, kurie vaizduoja 
32 filipiniečius nušautus JAV 
karinėse bazėse.

BANGKOK, Thailand. — Su
gedus lėktuvui vos ne žuvo Thai
land premjeras Kittikachorn. Jo 
lėktuvas turėjo nusileisti be ra
tų pagelbos. Jis tiesiog nutupė 
ant savo pilvo. Aukų nebuvo.

TOKIJO. — Japonijos prem
jeras Sato pareiškė, kad jis no
rėtų aplankyti Sovietų Sąjungą 
ir pasikalbėti atvirai su jos va
dais. Japonija neatsisakanti rei
kalauti šiaurinių teritorijų, ku
rios buvo atiduotos Sovietų Są
jungai po antro pasaulinio karo.

LAKE WORTH. — Vidurinės 
mokyklos mokiniai, kurie mo
kosi netoli Carswell karo avia
cijos bazės, buvo perkelti į nau
jas patalpas po žeme. Lėktuvų 
keliamas triukšmas trukdydavo 
jiems mokytis, todėl nauja mo
kykla pastatyta po žeme, be jo
kių langų.

TOKIJO. — Japonijos plieno 
eksportas į užsienį pernai pasie
kė rekordinio skaičiaus. Plieno 
buvo parduota apie 7 milijonus 
tonų už 960 milijonų dolerių. 
Plienas yra Japonijos didžiausia 
eksporto dalis, sudaranti apie 
14% viso eksporto.

LONDONAS RUOŠIASI IŠKILMINGAI 
PALAIDOTI WINSTONA CHURCHILLĮ

LONDONAS. — Britų parlamentui patvirtinus karalienės 
Elzbietos pageidavimą, kad Churchilliui būtų suruoštos valstybi
nės laidotuvės, visa Britanija ruošiasi tradiciniam britų iškilmių 
spektakliui, kui’is bus transliuojamas oro bangomis j visą Europą 
ir Ameriką. Manoma, kad laidotuves televizijos keliu stebės apie 
300 milijonų žmonių. Net ir Maskvos televizija pareiškė norą 
filmuoti iškilmes.

Visoms ceremonijoms vado
vaus Norfolko kunigaikštis, ku
ris turėdamas Anglijos “earl 
marshal” titulą, yra vyriausias 
visų valstybinių iškilmių orga
nizatorius. Jis jau išsiuntinėjo 
pakvietimus 3,000 svečių, kurie 
bus įleisti į šv. Povilo katedrą, 
kur buvo atsisveikinta su isto
riniais britų herojais admirolu 
Nelson ir kunigaikščiu Welling- 
tonu. Laidotuvėse dalyvaus ir 
karališka šeima. Tuo yra sulau
žoma sena britų tradicija. Ka
raliai iki šiol dalyvaudavo tik 
karalių laidotuvėse.
Churchillis paliko pageidavimus

Laidotuvių organizavimą pa
lengvina paties Churchillio pa-! 
likti pageidavimai, kurių bus lai
komasi. Jis net nurodė, kurių 
kariuomenės dalinių palydos jis 
norėtų ir pageidavo, kad jo lai
dotuvėse būtų kuo daugiau mu
zikos.

Vakar vakare Churchillio kū
nas buvo pašarvotas istorinėje 
Westminster salėje, čia jį iki 
šeštadienio galės aplankyti Lon
dono ir visos Britanijos gyven
tojai. šeštadienį prasidės laido
tuvių procesija į katedrą. Chur
chillio kūnas bus vežamas ant 
artilerijos pabūklo. Jį trauks 
kuopa karo laivyno jūrininkų. 
Paskui seles Churchillio našlė, 
vaikai ir giminės. Karalienė ir 
visi garbingi svečiai iš užsienio 
važiuos eisenos priekyje. Eise
noje dalyvaus 10 orkestrų. Lai
dotuvių eisenos metu artilerija 
iššaus 90 šūvių saliutą, po vieną 
šūvį kas minutę.

Scotland Yardo rūpestis
Vienas iš paties Churchillio 

pageidautų dalykų bus jo kūno 
kelionė Temzės upe iki Waterloo 
geležinkelio stoties, iš kur jis 
bus vežamas į Blanheim namus, 
Bladon kaime, kur jis bus palai
dotas. Procesija Temzės upe bu
vo suruošta admirolui Nelsonui 
1805 metais.

Bladon kaime gyventojai ruo
šiasi sutikti garsųjį savo kai-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Prezidentas Johnsonas va
kar su žmona paliko ligoninę ir 
sugrįžo į Baltuosius Rūmus. 
Daktarai dar kartą patikrino jo 
širdį ir pareiškė, kad prezidento 
sveikata yra gerame stovyje.

♦ Čikagos priemiesčiuose elek
tros srovė jau atstatyta. Kelias 
dienas žmonės turėjo gyventi lyg 
senais pionierių laikais, — degin
ti žvakes, šildytis prie malkomis 
kūrenamų židinių ir miegoti ap
sirengę kailiniais ir apsiaustais.

♦ Sirijos prezidentas pasakė 
kalbą , kurioje grąsina nubaus
ti visus miesto pirklius, kurie 
jau trys dienos streikuoja ir ne
atidaro savo krautuvių. Strei
ką prekybininkai paskelbė, pro
testuodami prieš vyriausybės re
formas ir bendrovių nacionali
zavimą.

♦ Selma miestan, Alabamoje 
buvo atvežta daugiau policijos, 
nes vietiniai pareigūnai nebega
li susitvarkyti su civilinių teisių 
reikalaujančiais ..negrais, ..Visi 
kalėjimai jau pilni negrų, tačiau 
vis daugiau jų atvyksta regis
truotis balsavimui.

♦ Iš Katmandu pranešama, 
kad Nepalio ministeris pirminin
kas pasitraukė iš pareigų. Dr. 
Tulsi Giri išbuvo premjero pos
te nuo 1963 metų.

myną. Namai yra puošiami ir 
dažoma geležinkelio stotis.’ Ke
lias nuo geležinkelio stoties, ku
ris jau eilė metų buvo apleistas, 
dabar skubiai taisomas.

Didžiausias rūpestis teko bri
tų Scotland Yardui. Griebiama
si skubių saugumo priemonių ap
saugoti iš viso pasaulio atvyks
tantiems svečiams. Laukiama, 
kad į laidotuves, jei daktarai ne
uždraus, atvažiuos ir JAV pre
zidentas Johnsonas. Policija bus 
suvežta į Londoną iš visos Ang
lijos ir laidotuvių eisenos gatves 
saugos tūkstančiai visų ginklų 
rūšių kareivių.

Indijos sunkumai 
dėl bendros kalbos
MADRAS. — Indijos policija 

suėmė šimtus asmenų, jų tar
pe žinomų politikų, parlamen
to narių ir Madras miesto merą. 
Prieš demonstruojančias minias 
studentų policija turėjo pavarto
ti dujų bombas. Keturi studen
tai buvo sužeisti Mandurae mies
te.

Visi neramumai kilo dėl vy
riausybės nutarimo įvesti pa
grindine Indijos valstybine kal
ba — hindi kalbą, ši kalba yra 
vartojama daugiau Indijos šiau
rėje, o pietuose bendroji kalba 
yra tamil kalba, čia gyvenan
tieji žmonės nenori mokytis hin
di kalbos, reikalauja autonomi
jos kalbos srityje. Daugumas 
suimtųjų priklauso dravidų or
ganizacijai, kuri reikalauja at
skiros Madras valstybės. Demon
stracijų metu buvo sudeginta 
daug hindų kalba parašytų kny-

Kubos komunistai 
suėmė svarbų bėglį

HAVANA. — Kubos ginkluo
tų jėgų' ministerija pranešė, kad 
vakar Oriente provincijoje buvo 
sugautas Kubos pabėgėlių vadas 
Menoyo. Suimti ir su juo buvę 
trys kubiečiai. Saugumo įstai
gos juos tardančios, norėdamos 
sužinoti, kaip jie visi pateko į 
Kubą.

Kubos pabėgėliai praneša Mia
mi, kad Menoyo išbuvo Kuboje 
dvi savaites. Jis nuvyko ten kur
styti sukilimo prieš Castro val
džią. Miami gyvena jo žmona ir 
duktė. Jis buvo vienas iš pačiij 
svarbiausių pabėgėlių karinių 
organizacijų vadų, pabėgęs iš 
Kubos 1961 m. Anks . a* ji? bu
vęs Castro draugas.

< Illinois gubernatorius Otto 
Kerner pasakė savo “state, of 
State” kalbą, kurioje pabrėžia 
reikalą sustiprinti švietimo įstai
gas Illinois valstijoje. Jis numa
to statyti daugiau kolegijų, teik
ti paramą fizinių trūkumų tu
rintiems vaikams ir siūlo įvesti 
privalomą mokslą jaunuoliams 
iki 18 metų amžiaus. Kerner 
pareiškė, kad didingą visuome
nę reikia kurti ir Illinojuje.

Švedų šnipas rusams 
davė naudingų žinių

STOKHOLMAS. — Švedijos 
vyriausybė paskelbė medžiaga, 
surinktą teismo metu, kai buvo 
teisiamas Švedijos aviacijos pul-

I kininkas Stig Wennerstroem. 
) šiuo metu jis sėdi kalėjime, kur 
atlieka jam skirtą bausmę — ka
lėti iki gyvos galvos.

Wennerstroem 1952—1957 me
tais buvo švedų pasiuntinybės 
oro atašė Washingtone. Teisia
mas jis prisipažino šnipinė  jęs 
Sovietų Sąjungai per 15 metų.

Jo bylos dokumentų ir tardy
mų rezultatų knygoje yra net 
900 puslapių. Ne visi dokumen
tai buvo paskelbti. Kai kurie iki 
šiol dar laikomi slaptais. Iš pa
skelbtųjų puslapių matosi, kad 
Wennerstroem dar 1948 metais 
buvo užverbuotas Amerikos žval
gybos. Jis pasižadėjo šnipinėti 
Amerikai. Netrukus jis buvo pa
kirtas oro atašė Maskvoje. Ten 
būdamas jis šnipinėjo Amerikos 
naudai. Jo suteikiamos žinios 
Amerikos žvalgybai buvo nekal
tos, nes jis tų žinių prisirinkda
vo iš sovietų bibliotekose esan
čių knygų. Vis dėl to, sovietai 
buvo juo labai patenkinti, nes jo 
tariamas šnipinėjimas Ameri
kai, jam padėjo įsigyti Ameri
kos žvalgybos tarpe gerų drau
gų ir įsigyti amerikiečių pasiti
kėjimą.

Wennerstroem, paskirtas į 
Washingtona, pradėjo šnipinėti 
sovietams ir buvo jų agentų ge
rai atlyginamas. Turėdamas 
Amerikos pasitikėjimą, jis ga
lėjo geriau prieiti prie žinių šal
tinių.

Vienas švedų karininkas teis
me paliudijo, kad jam kartą te
ko būti su Wennerstroemu vie
noje svarbioje JAV aviacijos 
strateginės komandos bazėj, kur 
užsieniečiams buvo neįmanoma 
patekti. Jie, tačiau, buvo įleis
ti ir į specialiai saugomą bazės 
dalį, kur šnipas Wennerstroem 
gavo daug naudingų žinių apie 
Amerikos aviacijos organizaciją 
ir stiprumą. Jo nusiųstos ži
nios sovietams buvo labai nau
dingos.

Sutrumpėjo “draugo” 
Nikitos biografija 
MASKVA. — Sovietų Sąjun

goje gruodžio 3 d. buvo išleista 
nauja istorijos knyga, skiriama 
sovietų mokykloms. Joje rašo
ma ir apie Nikitą Chruščiovą. 
Sakoma, kad jis pradžioje ant
rojo pasaulinio karo buvo pas
kirtas karinėms pareigoms, 1942 
metų liepos 12 d. įsijungė į Sta
lingrado karinę tarybą ir 1953 
metais tapo komunistų parti
jos centro komiteto pirmuoju se
kretoriumi. Tais metais buvusio 
Kremliaus valdovo biografija ir 
baigiama. Nieko neminima apie 
jo 11 metų valdymo laikus ir net 
nenurodoma, kad jis buvo mi- 
nisterių kabineto pirmininkas. 
Knyga turi 646 puslapius.

Dillonas pareiškė, kad ir šis 
biudžetas nebus balansuotas. Iš
laidų numatoma padaryti dau
giau, negu gauti pajamų. Balan
suotą biudžetą galima tikėtis pa
siekti neanksčiau, kaip 1968 me
tais ir tai tik tada, jei dabartinė 
bedarbė sumažėtu iki 4%. šiuo 
metu administracijai reikia dirb
tinai skatinti krašto ūkį. Toks 
dirbtinas poveikis į krašto eko
nominį gyvenimą yra pajamų 
mokesčių sumažinimas ir numa
tomas ekscizo mokesčių panaiki
nimas liuksusinėm prekėm — 
kvepalam ir kitai kosmetikai, 
kailiams ir brangenybėms. Vie
nus mokesčius mažinant, kiti ga
li būti pakelti. Turima galvoje 
padidinti trokų bendrovių moka
mus mokesčius už kelių varto
jimą.

Daugiau skiriama gerbūviui

Lyginant su praėjusių finan
sinių metų biudžetu, šių metų 
pasiūlymuose yra nemažai pa
sikeitimų. Ateinančiais metais 
numatoma daugiau išleisti svei
katai, darbui ir gerbiūviui. šiem 
reikalam bus išleista virš 2 bili
jonų daugiau, švietimui numa
tyta išleisti 1.2 bilijonų dau
giau. šiek tiek pakils išlaidos 
erdvės tyrinėjimo reikalams.

Veteranams paskirta 800 mi
lijonų mažiau, žemės ūkiui iš
laidos sumažinamos 600 milijo
nų dolerių, panašiai sumažės ir 
prekybos bei transporto išlaidos. 
Karinių reikalų išlaidos suma
žinamos 300 milijonų ir užsie
nio pagelbai — 100 milijonų.

švietimas — pagrindinis įrankis

Smulkiau pažvelgus į prezi
dento pasiūlytą biudžetą, mato
si, kad slaptosios tarnybos išlai
kymui bus išleidžiama 8.5 mili
jonai dolerių, vietoj buvusių 7.6 
mil. Matyt, prezidento Kennedy 
nužudymas privertė valdžią susi
rūpinti didesne prezidento ap
sauga. Pašto įstaiga vėl numa
to turėti deficitą, kuris gali pri
versti administraciją-pakelti paš
to patarnavimų kainas, žymiai 
didesnė suma paskirta tyrinėji
mams paverčiant jūros vandenį 
į gėlų, geriamą vandenį. Baltųjų 
Rūmų išlaikymui numatyta ta 
pati suma, kaip ir pernai — 694,- 
000 dolerių.

Bendras įspūdis gaunasi, kad 
prezidento Johnsono skelbiama 
didžios visuomenės idėja gaus 
daugiau pinigų negu bet kada 
anksčiau: skurdo naikinimui, be
raščių mokymui, neturtingiems 
studentams, mokyklų ir univer
sitetų ir įvairių rūšių moksli
niam darbui. Prezidentas pareiš
kė, kad statant didingą visuome
nę, pagrindinis įrankis yra švie
timas.

SELMA, Alabama. — Viena 
stambi ir sunki negrė moteris, 
gindama negrų vadą Martin Lu
ther King nuo nemandagaus še
rifo elgesio, keliais smūgiais ap
daužė šerifą, o vieną jo padėjėją 
apdraskė. Reikėjo net keturių 
policininkų suimti supykusią ne
grę. šerifas liko su juoda ir pa
tinusia akimi.
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II METAI NK. 4 (49)

Septyni šimtai neturi laiko

UŽIMTI SLAPTAIS DARBAIS
Kaziuko Mugei kovo 7 d.

Ir vėl atidunda, atpūškoja didžioji Chicagos skautų šventė — 
tradicinė Kaziuko mugė. Nebe už kalnų jau kovo 7-ji: tą sekma
dienį vėl suplauks sesės-broliai į Jaunimo Centrą su stirtomis me- 
«dauninkų, dėžėmis kruopščiai pagamintų darbelių ir užtvindys 
jais ilgiausias stalų eiles.

Vėl banguos didžiojoje salėje 
Vilniaus verbų jūra, poškės ba
lionai palubėje ir nuotaikingai 
tarškės laimės ratas...

Iš kailio neriasi skautai, kad 
tik nustebintų svečius, kad su
viliotų juos prie savo stalo. Pa
slaptingosios kernávietés aną 
dieną, žiūriu, matuoja didžio
sios salės sceną, raižo rankų mos
tais įmantrias figūras, — nepa
žinsite jūs scenos mugės die
ną! O akademikai skautai, ku
rie šiais metais atidarys šią pre
kyvietę, gii’dėjau, net akademiją 
prie didžiųjų durų ruošia. Argi 
galime praleisti tokią progą? Už
tikrinu, jog atsilankę tikrai ne
nusivilsime. ,

Jau nuo ankstyvo rudens se- 
sės-broliai ruošiasi tam didžia
jam įvykiui. Kokiame tik viene
te bepasisuksi, įnikę jie droži
nėja koplytėles, kaišo lėlių mar
gus nuometus, dažo, kala, klijuo
ja... Kasz rūsiuos, kas garažuos, 
kas salionų kampuose visa 
Čikagos skautija (o jų būrys 
arti septynių šimtų!) pluša di
džiajam vajui.

Tas darbas tikrai1 paremtinas, 
nes tai yra vienintelis skautų 
įplaukų šaltinis, šis šaltinis įga
lina pravesti puikesnes (ir pi
gesnes) jaunimo stovyklas, įsi
gyti žaidimo ir darbelių priemo
nių, išleisti skautiškos literatū
ros ir daug kitų dalykų veiklai 
plėsti bei įvairinti.

Taigi, ruoškimės kelionėn į di
džiąją Kaziuko mugę ir, skauti
ninko V. Vijeikio žodžiais ta
riant, investuokime į mūsų jau
nimą ' Korespondentas

lapių, teikia daug ne tik skaito
mos, bet ir praktinės darbo me
džiagos.

Šalia gausybės įdomių straips
nelių, skaitome apie mūsų dau
gelio primirštą skautiškojo svei- 
kinimosi papročio kilmę. Tai tik
rai malonus priminimas, kurį tu- 
rėtume įsidėmėti, nes ir tėveliai 
ir pašaliečiai ne kartą klaus, ko
dėl skautai sveikinasi kairiąja 
ranka, o ne dešiniąja, kaip visi 
žmonės? Na, paskaitykime:

“Kadaise Ašanti vadas Afri
koje kovojo prieš britų karinin
ką Baden Powellį.

Štai ką žinome iš Ašanti vado 
anūko: kai jo senelis turėjo pa
siduoti Baden Po.welliui, pasta
rasis ištiesė dešinę ranką drau
giškumo ženklan.

Bet Ašanti vadas būtinai pa
norėjo paspausti B. P. kairiąją, 
sakydamas, jog tai tinka nar
siausiųjų narsiausiems.

Darydami tai, jie rodo pasiti
kėjimą vienas antru, nes turi pa
dėti skydą, didžiausią savo gy
nimosi priemonę, į šalį.

Kurdamas skautų sąjūdį pa
gal tolerancijos ir teisingumo 
principus, lordas Baden Powellis 
nutarė, kad sąj ūdžio nariai svei
kinsią kairiąja, ne tradicine de
šiniąja, ranka.

JB. P. dešiniosios rankos pa
spaudimas reiškė draugiškumą. 
Kairiosios paspaudimas jam at
rodė dar kilnesnis: jame atsi
spindi žmonių nusiteikimas pa
sitikėti vienas kitu.

(Be to, ar kairioji nėra arčiau 
širdies ?)

KEISTAS DALYKAS:
Iš mūšy kronikos

★ Dar vienas gilwcllistas. I
Sveikinames kairiąja ranka mūsų negausų skautybės akade

mikų būrį sausio 23 d. įsijungė 
VS j. s. Bronius Juodelis, gau- 

Gilwellio (pasaulinės

Kodėl?
Gavome ką tik išėjusį šių me-1 damas 

tų gražiai iliustruotą “Skautų skautų vadų mokyklos) kakla- 
Aido” Nr. 1, kurį mielai skaito- raištį ir diplomą. Kaip žinome, 
me, nes čia tiek įvairių skautiš- mokykla buvo įsteigta paties 
kojo gyvenimo rašinių ir rašinė- • Skautybės Įkūrėjo R. Baden Po
lių, jog negalime net atsitrauk-' 
ti, rasdami labai daug mielų svei
kų kilnių minčių, nuotykių, ap
rašymų, tinkančių įvairaus am
žiaus skautams. Numeris 24 pus-

well Londone, Gilwell parke, šiuo 
metu šios aukštosios skautų va
dų mokyklos skyriai veikia be
veik visose didžiosiose valsty
bėse, įskaitant ir JAV.

MAŽŲJŲ SKAUČIŲ METINĖJE ŠVENTĖJE 

Laukiama tėveliy ir visuomenės
Keturios jaunesniųjų skaučių 

draugovės iš Chicagos “Aušros 
Vartų” tunto: “Gražinos” (Ci
cero), “Neringos”, žibučių I-ji ir 
žibučių II-ji sausio 21 d., sek
madienį, Jaunimo Centre su
sirenka į metinę šventę.

Šventė prasidės 10 vai. mišio- 
mis Tėvų Jėzuitų koplyčioje. Po

to Jaunimo Namų didžiojoje sa
lėje įvyks bendra iškilmingoji 
sueiga su tradicine sueigų pro
grama. Tuo pat metu toje pat 
salėje vyks ir jaunesniųjų skau
gių rankų darbų parodėlė.

Maloniai kviečiami dalyvauti 
tėveliai ir visa visuomenė pasi
gėrėti lietuviškuoju atžalynu.
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Vietnamo policija it* parašiutininkai sklaido budistus, kurie susirinko ties JAV knygynu. Viet
namo vyriausybės nariai mano, kad komunistams pavyko įsibrauti į vienos budisty grupės vado

vybę ir kurstyti tikinčiuosius prieš JAV iridabartinę vyriausybę.

Skautoramą, arba kitais žo
džiais-tariant— gyvųjų skautiš
kojo 'gyvenimo vaizdų pynę ren
gia gegužės 2 d. Toronto skau
tai Kanadoje. Ruošiamasi jau 
nuo rudens, atrenkant pačius sti
priausius pasirodymus.

★ Skautininke Irena Smie- 
liauskienė pradėjo vadovauti at
gaivintai tautinių šokėjų grupei 
“Grandžiai”, kuriai seniau vado
vavo I. šilingienė. “Grandį” glo
boja LB Chicagos apygardos 
v-ba. Jau susitarta su televizi
jos stotimi dėl šios grupės pasi
rodymo. Šiuo metu joje daly
vauja septynios poros šokėjų, ta
čiau norima sudaryti dar didesnį 
vienetą. Dėlto LB Chicagos apyg. 
v-ba ir vadovė kviečia visus no
rinčius skubiai registruotis šiuo 
adresu: I. Smieliauskienė, 2519 
W. 39th PL, Chicago, Ill., tel. 
LA 3-7770.

★ Delfinai ir žiemą nemiega. 
LSB jūrų skautų Delfinj valtis, 
nuo rudens įsikūrusi Chicagos 
Lituanicos tunte, gražiai veikia, 
kas sekmadienį ruošdama suei
gas, eidama patyrimo laipsnių 
programas. šiam ‘LSB jūrų 
skautų vienetui vadovauja pa
tyręs ilgametis Brolijos vado
vas Juozas Saleiūnas ir instruk- 
toriauja j. s. Bronius Juodelis.

★ Kalba ar nekalba lietuviš
kai — visi yra savieji. Akade
mikai skautai Worchesteryje 
(Mass.) organizuoja jaunimo ko
misiją, kuri apimtų viso Wor- 
chesterio lietuvių jaunimą, ne
paisant, ar jis lietuviškai dar 
kalba ar jau nebekalba. Komi
siją organizuoti pavesta Dainiui 
Glodui.

★ Rankdarbių instruktorių — 
P. Misevičių pasikvietė šiomis 
dienomis įsisteigę oro skautai 
Toronte, šį pavyzdį turėtų pa
sekti ir visi skautų vienetai, 
kviesdami įvairiems uždavi
niams,. o ypač specialybėms įsi
gyti, instruktorius, kad ta ne- 
skautus.

★ šeima pagausėjo net 26-iais. 
Sausio 17 d. Chicagos J)r. J. Ba
sanavičiaus ta DLK Gedimino 
d-vių jaunesniųjų skautų iškil
mingoje sueigoje 26 kandidatai 
pasipuošė raudonais vilkiukų 
kaklaraiščiais, kuriuos užrišo s. 
V. Vijeikis, LSB vilkiukų sky
riaus vedėjas. Tėvynės ilgesio 
mazgelius užrišo tėveliai, šioms 
draugovėms vadovauja prityrę 
auklėtojai skautininkai Nami- 
kaš ir Jaunius.

★ Sueigos ant ledo. Atšalus 
orui, Chicagos kun. Gražinos 
vyr. skaučių būrelis su savo šei
momis telkiasi ant ledo arba su 

-rogutėmis ant snieguotų kalne
lių ir linksmoje nuotaikoje pra
leidžia kelias laisvas valandas.

DETROITO NAUJIENOS
SUSTIPRINKIME LAISVĖS KOVĄ

Detroito ir apylinkių lietuviai < 
yra pasižymėję savo idėjomis, 1 
kūrybingumu ta patriotiškumu, 
parodymai pavyzdį kitoms lie- < 
tuvių kolonijoms. Palyginus su i 
kitom vietovėm mes galime di- < 
džiuotis. Ar tai būtų labdarybė, ; 
politinis ar kitas tikslas detroi- 
tiečiai visuomet atlieka daugiau : 
negu buvo tikėtasi. Ir šiais me
tais Lietuvos nepriklausomybės 
paskelbimo sukakties proga ti
kimės, kad detpoitiečiai ir vėl 
atliks su kaupu savo patriotinę 
pareigą. Aiškų, lietuviai atei
tyje turės da&ąiau finansiniai 
aukoti Lietuvi* laisvinimo rei
kalams, ries Vlikas yra nustojęs 
paramos iš kitų šaltinių ir pasi
tiki didesnės paramos iš savųjų. 
Mes džiaugiami, kad Vlikas ta 
Altas yra susitarę dėl paskirsty
mo lėšų, kurios bus aukotos Va
sario 16-tos minėjimų proga. Bet 
kiekvienam turėtų būti aišku, 
kad Altas turės gauti daugiau 
lėšų iš lietuvių, kad galėtų dau
giau skirti Vlikui.

Iš kur tos lėšos atsiras? Nė
ra klausimo — kiekvienas susi
pratęs lietuvis turės aukoti dau
giau. Už tai šiais metais turime 
atverti savo širdis ir pinigines 
— paaukoti daugiau negu praei
tyje. Tik tokiu būdu sujungto
mis jėgomis bus galima veikti 
pilnesniu tempu Lietuvos lais
vinimo darbe. Dažniausiai mes 
aukojame minėjimo proga ir jei
gu minėjime netenka dalyvauti, 
užmirštame aukoti. Detroito Lie
tuvių Organizacijų Centras ren
ka aukas minėjimo proga, bet 
jam aukas galima pasiųsti dar 
prieš minėjimą, ypač jeigu ne
ketinate dalyvauti minėjime. Iš
rašykite čekį organizacijų cent
ro vardu ta pasiųskite adresu 
15756 Lesure, Detroit, Michigan 
48227.

cija. Kun. Marks yra klebonas 
Marquette diecezijoje.

• Elaine Patocki, mokytoja, 
dukra demenso ir Elenos Pa
tocki, gyvenanti Indiana gatvėje, 
susituokė su Louis Redmond iš 
Kalamazoo, Mich., kur ketina ap
sigyventi grįžusi iš povestuvi
nės kelionės.

® Edward ir Mary Waitkus 
mini sidabrinį (25 metų) vedy-

Minėjimas įvyks sekmadienį, 
vasario 14-tą, 3 val. p. p., Cobo 
Hali salėje 2040; pagrindinis kal
bėtojas Povilas Dargis, SLA, C V 
pirmininkas, meninę programą 
atlieka švento Antano lietuvių 
parapijos choras, vadovaujamas 
muz. Alberto Mateikos. Tikimės, 
kad detroitiečiai skaitlingai lan
kys minėjimą ir dosniai aukos 
Lietuvos laisvinimo rinkliavai.

DLOC Valdyba
* Gediminas Andrušaitis, 2549 

Pearl gatvė, baigė Western High 
School; Edward .Waitkus Jr. bai
gė Cass Technical High School.

* Kun. Kazimieras (Marks) 
Marcinkevičius guli St. Mary’s 
Hospital ligoninėj Duluth, Minn., 
kur jam padaryta sunki opera-

bos jubiliejų. Edvardas yra ke- < 
pėjas tos skanios Chamberlain 
kepyklos lietuviškos duonos.

• Jurgis ir Amelija Sinkai, 
ilgamečiai šv. Jurgio ir Dievo 
Apvaizdos parapijos nariai, mi
ni 45 metų vedybos sukaktį.

• Pranas ir Pranė Jakimavi- 
čiai, gyveną St. Aubin gatvėje, 
mini auksinį vedybos jubiliejų.

• Petras Vaitkunas, Marie 
Waitkus ir Ann Russell mini 
gimtadienius.

• švento Antano parapijos 
pirmas koncertas įvyks šešta
dienį, vasario 20-tą, 7:30 v. v., 
lietuvių namuose, 3009 Tillman. 
Programą atliks parapijos cho
ras, vadovaujamas muz. Alber
to Mateikos. Dalyvaus progra
moje ir humoristas Vitalis Žu
kauskas iš New Yorko. Po pro
gramos bus bufetas ta šokiai.

• Lietuviai veteranai renka 
vardus žuvusių JAV kareivių 
(lietuvių). Vardai bus ¡kaldin
ti bronzinėje lentoje, kuri bus 
pakabinta Lietuvių veteranų na
muose, W. Warren kampas Ruth
erford. Įrašymas nieko nekai
nuoja. Visas išlaidas apmoka 
lentos aukotojas Kastantas ta

• Filomena Yasbuciai. rvj

deika — finansų sekretorius;! 
Viskantas — iždininkas ir 11 
Lelis — kartotekos vedėjas. M 
vizijos komisiją sudaro: K. Su 
gauskas — pirmininkas, ÍP. te| 
kus ir K. Ražauskas —w

Balfo 76 sk. valdyk

Naujas Balfo valdyba

Š. m. sausio 24 d. išrinkta nau
ja Balfo 76-to skyriaus valdyba: 
A. Musteikis — pirmininkas; R. 
Ražauskienė, B. čečkienė ir K. 
Jurgutis — vicepirmininkai; V. 
Staškus — sekretorius; č. Ša-

Apie valstybės ir I 
liaudies interesus

Visoje Sovietijoje ir Lietuj 
j e plačiai garsintas, aiškini» 
Maskvos “Pravdoje” š. m sJ 
šio 5 d. paskelbtas vedamd 
(“Tiesoje”, nr. 3.) apie vaistyta 
ir liaudies interesus.

Jo mintys: reikia įspėti n 
kuriuos vadovus, jog neleista 
be reikalo komanduoti. Neg» 
ma ūkio darbo vertinti viena» 
liškai, sakysime, vien tik ped 
mėsos gamybą... Pastarais»! 
metais buvo duodama nemd 
neapgalvotų, šablonišką nN 
mendacijų ir neatsakingą dm 
dymų agrotechnikos, paša 
struktūros, gyvulių laikyil 
klausimais... (tai šūviai būni 
diktatoriaus kryptimi, kurioj 
varde skelbti neišdrįstamar-& 
Toliau “Pravdoje” nurodo» 
“ne komanduoti, ne adminisM 
ti, o visaip vystyti ir remti« 
cialyvą, padėti žemdirbiam» I 
gyvulių augintojams 
teisingus būdus...” Ar irtieji 
džiai liks šauksmu tyruose? I

NAUJIENOSE” gãli raSjí 
kiekvienas ir apie vislsąl

Red, white, e hlue chip investment

You won’t get rich overnight buying 
U. S. Savings Bonds. But for the long 
run, they make an excellent invest
ment.

You get a guaranteed rate of in
terest—3 3/4% when held to maturity 
— so there’s no ups and downs to 
worry about.

‘You also get certain tax advantages 
since Savings Bonds aren’t subject to 
state or* local income taxes and the 
federal tax can be deferred until the 
Bonds are cashed.

But probably most important is that 
Bonds pay off in more than dollars. 
When you get your Bond investment 
back you know it has helped Uncle 
Sam strengthen the cause of freedom 
(your cause) all around this troubled 
world of ours.

Buy U. S. Savings Bonds and own a 
share of America. It’s a good outfit 
to do business with.

V

v

v

Quick facts about
Series E Savings Bonds
You get back $4 for every $3 at 
maturity
You can get your money when 
you need it
Your Bonds are replaced free if 
lost, destroyed or stolen
You can buy Bonds where you 
bank, or on tho Payroll Savings 
Plan where you work
Buy f Bonds for growth— 
H Bonds for current income

Buy U.S. Savings Bonds
STAR-SPANGLED SAVINGS PLAN 

FOR ALL AMERICANS

GovcrniMpt. ãoa į>o\f for this adverligemont. It is jtreMniSf 
service in cooperation with the Treasury Department and The A du?-'

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois



Jradünahé,

Ryšium su L. B-nês apylinkių suvažiavimu
Kam pirmenybe: asmeniškumui, partiniam intere»sui 

ar bendruomeniniam principui?

enė, 
Kėželienė, 
ižienė, 
Seinorag, 
L Bikinis, 
Rapšys, 
Valaitis.

I Esame svarbaus bendruome
ninio įvykio išvakarėse: sausio 
31 d. L. B-nės Cihicagos Apy
gardos valdyba šaukia apylin
kių atstovu suvažiavimą. Tad 
lenką pasvarstyti visiems rū
pimus, aktualius ir pačiai 
į-nės veiklai gyvybinės reikš
mės turinčius klausimus. Vie
nas tokių klausimų, tai kokia

varstytume, viena aišku, kad 
suvažiavimas, norės ar ne, tu
rės būti kolektyvinis teisėjas 
besiginčiiiančių, — turės išva
duoti Apygardą iš ginčų, jos 
veiklą žudančių. Tik neaišku, 
.ar šį klausimą iškėlus, suva
žiavimas tuojau pasidalins į 
du priešingus frontus, sudary
tus aiškiais ir neaiškiais pa

Forma bus pateikti skyrių-apy- 
[inkių veiklos pranešimai. — 
rodžiu ar raštu? Nuo šio klau-

s ekr e torius 
dininkas ir ] 
:os vedėjas, b 
sudaro: K.Sn tono išsprendimo priklausys: 
įninkąs, P. 
kas — nariai
76 sk. valdyk

ar suvažiavusiems atstovams 
iks laiko pasitarimams pačios 
reiktos reikalais, minčių pasi
keitimui, sugestijoms ir darbo 
gairių statymui ateičiai. O ka
dangi spaudoje vis iškyla Apy
gardos narių tarpusavis nesuta
pimas ir, atrodo, jog ten yra jau

►tybės ir 
nteresus

joje ir Lietai
intas, aiškinu įsivesta riba, vienoje jos pu- 
oje” š. m. & 
btas vedamai
) apie valstybė kalų palukštenti, tikslu išveng
tus.
eikia Įspėti

sėje stovi “jūs”, ¡kitoje — 
“mes”, tad pravartu ir šį rei-

ti bereikalingų ginčų — berei- 
talingo laiko ir jėgų eikvoji- 

j, jog neleisti! po, skiriu pozityviai veiklai 
.n duoti. Negi Aptarti.

E Kas liečia L. B-nės apylinkių 
Įtstovų pranešimus, supranta-

perimti vienį 
, vien tik pap 
.. Pastarais» ma, atstovai yra užinteresuoti 
odama neina Miešimus padaryti viešai, 
abloniškų «b (alys. Jų noras psichologiniu 
¡atsakingų m» požiūriu yra visai paleisina- 
inikos, pasá mas: viešas pranešimas apie 
rvulių laikva favo atliktus darbus yra it sa
li šūviai buvai ritas, moralinis atpildas. Bet 
rptimi, kuriop taint galvoje, kad Ch. Apy- 
išdrjstamar4i 
jje” nurodo»
, ne administu tovui tenka skirti, su žodiniu 
tyti ir remtis Panešimo papildymu, kas, pa- 
žemdirbianul mastai ir yra, bent 15-20 mi- 

ojams nuntfi Ričių, tad ir paskaičiuokime, 
...” Ar ir tie J Sek skyrių pranešimai užimtų 
lu tyruose?

įardoje yra 20 ir skyriai - apy
takas, ir kada kiekvienam at-

B” gali raįi 
ir apie visfy

mt

>wn a 
outfit

piko! Kada visam suvažiavi
mu skiriama lik geras pusdie- 
lis laiko, iš kurio dar reikia 
Įimti valandėlė ir pertraukai! 

—< ad, nežiūrint nervinimosi ir 
bnpo vystymo, likusieji die- 

i flvarkės punktai taip ir lieka 
k apgraibomis paliesti — be 
Ktiamo dėmesio, be reikia
mo įsijautimo į reikalo svar- 
pmą. (0 neretai lieka nepa
ėsti ir gana aktualūs reika- 
ii.) Ieškant išeities iš šios si- 
gacijos, atrodo tenka apsi
kasti iuž skyrių pranešimus 
islu, suteikiant atstovams ri
stų laiką, pareikšti pageida- 
imanis, pasisakyti apie išskir
tus laimėjimus veikloje, me
čiuose, žodžiu sakant, skirti 
ūko pasisakyti tik tai, kas yra 
įgalėtų būti naudingo, pasi- 
yintino ir kitiems skyriams. 
Suvažiavimas leisis į ¡ilgus 

^beprasmius ginčus, ar tarsis 
pozityvios veiklos reikalu,

'vėl kitas klausimas?
Sustojus prie Apygardos 
I tarpusavio nesutarimo, 
pka nė abejoti, jog šis klau
pus suvažiavime bus iškel-

Tik kyla baimė, kad jis 
pi iškilti vistu aštrumu ir iš
lali laiką ir jėgas, skirtas po
liai veiklai aptarti. Bet 
aP pat, atrodo, būtų netikslu 
pa taip svarbiam klausimui 
Įduoti eigos, tik dėl baimės 
■guišiti laiką. Kaip čia be-

i at

len

j if

Fon 
igs

nds
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1%

to’

na
ne

grin d ais, ir pasileis į ilgą puo
limo ir gynimosi kovą? Ar su
važiavimas greitai susiorien
tuos padėtyje, — į reikalą pa
žvelgs iš principinių taškų ir 
be didelio vargo ir laiko gai
šinimo suras, — kas eina prin
cipo keliu, ir kas yra pažeidęs 
Bendruomenės principus? įdo
mu, kuriuo keliu pasuks suva
žiavimas. Logiškai galvojant, 
daugumas yra suinteresuoti 
visumos interesais — Bendruo
menės principais, tad ginčui 
likviduoti, Apygardai iš besi- 
ginčinančiųjų išvaduoti, gali 
pareikalauti rinkimus, dalinus 
— darenkant į iškritusiųjų vie

ptas, ar pravesti visai naujus — 
išrinkti naują valdybą. Atrodo, 
kad šis kelias būtų pats nau
dingiausias Bendruomenės rei
kalui. (Tenka pastebėti, kad 
dabartinėje Apygardos valdy
boje yra net keli nariai, kurie 
Cicero apylinkės valdyboje 
“gabiai” sukėlė vėją, iššaukė 
ginčus ir viduryje metų sugrio
vė valdybą, garbingai ir atsa
kingai einančią pareigas. Ste
bint besikartojančius įvykius 
ir užčiuopiant tuos pačius grio
vimo metodus, nenoroms per
šasi išvada, jog: kažkas, kažko 
planingai siekia...)

Pagaliau, kokios kilmės tie 
visi vidiniai Apygardos ginčai 
bebūtų, jie nieku būdu nėra 
pateisinami, — L. B-nės užda
viniai yra perdaug dideli, per
daug reikšmingi išeivijai, kad 
galima būtų pro pirštus žiūrėti 
į paskirų asmenų, ar kokios 
grupelės žmonių neatsakingą 
žaidimą B-nės didžiojo darbo 
lauke. Tai didelė tautinė nuo
dėmė B-nės turimą postą siek
ti ir panaudoti asmeniškam ar 
partiniam išsiryškinimui! Tai 
yra niekas kita, kaip tik B-nės 
žeminimas, jos smukdymas!

Aptartini klausimai 
B-nês veiklai stiprinti

L. B-nės apylinkė - skyrius 
yra, tam tikra prasme, dalis ir 
drauge visuma B-nės, tad sky
riaus veiklos sėkmė ar nesėk
mė yra visos B-nės reikalas. 
Dėl ko( į skyriaus veiklą ir ten
ka kreipti stiprus žvilgsnis, — 
ieškoti veiksnių, kurie kelia 
skyriaus veiklą ir šalinti tuos 
veiksnius, kurie jį slopina, štai i 
keletas tokių neigiamų veiks
nių: pirmas, tai nepunktualu
mas, lai pirmasis visuomeni
nės veiklos vėžys, jis būtinai 
reikalingas iš veiklos išgyven
dinti. (Suprantama, šio reiški
nio išgyvendinimas gali suda
ryti tam tikrų nemalonumų ir 
medžiaginių laikinų nuostolių, 
bet vieną kartą jį reikia su šak
nimis išrauti iš mūsų gyveni
mo!) Kitas svarbus klausimas,

INSURED,
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Indianos valstybėje pasirodė pirmieji raudongūžiai. Šis būrelis pasirodė Connersville miestelyje. 
Raudongūžiai minta kirmėlėmis, bet jie rado visus laukus apsnigtus. Ar tik neteks pirmie

siems skristi atgal į pietus, kol čia oras kiek atšils?

tai kaip apsisaugoti nuo laiko 
gaišintojų? šis reikalas gyve
nime skaudžiai išjaučiamas, 
sunkiai pakeliamas. Pvz. pa
kviestasis sveikinimo žodį tar
ti — visą paskaitą atlaiko, o 
paskaitai pakviestas — paskai
to net kelias iš karto!... Užima 
kelių paskaitų laiką, kalba iš
tisas valandas visai nesiskaity
damas su klausytojų ištverme, 
net klausytojų bėgimas iš salės 
nesustabdo tokio kalbėtojo! 
Tokie kalbėtojai šventėse ir 
minėjimuose pasitarnauja tik 
blogu, — išvargina ir atbaido 
lankytojus. Kartą jau reiktų 
apsispręsti už laiko ribojimą 
šventėms, minėjimams praves
ti ir to nusistatymo kaip tai
syklė laikytis. Atrodo, kad 
šventėms, minėjimams pilnai 
pakanka poros valandų laiko. 
Tikslu nepažeisti tokį nusista
tymą rengėjams tektų riboti 
ne tik kalbėtojų, bet visų pro
gramos išpildytojų laiką. Prie 
tokios išvados jau seniai turėjo 
būti prieita ir jos laikomasi, 
norint L. B-nės parengimuose 
turėti didesnį lankytoji] skai
čių.

Kreiptinas dėmesys ir į nau
dojamas patalpas, kaip: posė
džiams, susirinkimams ir įvai
riems parengimams. Pasigen
dama B-nėš reikalams naudo
jamose patalpose estetikos, 
grožio: gėlės, paveikslo (o tu
rime apsčiai savo dailininkų 
originalų?), neretai pasigenda
ma net eilinės švaros ir higie
nos! Žmogus savaitę dirbęs, 
savaitgalį siekia atsigaivinti: 
pats švariau apsirengęs, geres
nį drabužį užsivilkęs nori ir 
gražesnę vietą rasti, kodėl ne- 
paieškoli žmogaus dvasią gai
vinančios aplinkos, kodėl ne
dėti pastangas tokią aplinką 
susikurti? Mūsų ¡patalpų men
kumas yra viena iš priežas
čių, kodėl mūsų jaunimas grįž- 
tasi nuo B-nės veiklos, kodėl 
jis ieško didmiesčių salių sa
viems parengimams.

Kitas svarbus klausimas, —
kaip susigrąžinti į aktyviųjų 
eiles kultūrininkus, visapusiš
kai pajėgius dirbti B-nės dar
bą, bet partinių ambicijų į 
kampus išstumdytus? Jei peri
ferijose nebus įgyvendinta tai
ka, — viršūnėse padaryta tai
ka bus silpna, netikra.

Taip pat bus svarbu pasvars
tyti galimybės skyriaus ribose, 
teikti paramą mokslą einan
čiam jaunimui ir tokios para
mos reikalingam, turiu galvoje 
skyriaus narių vaikus. Pasvars
tyti galimybę ii' pačiam sky
riaus nariui susilaukti paramą 
iš skyriaus, jį nelaimei ištikus. 
Netenka abejoti, jog kuris sky
rius su didesniu dėmesiu atsi
grįš į savo narius, tas skyrius 
ir stipresnis bus, — narys ži
nąs, kad jis nelaimėje bus ne
paliktas pats sau, tada jis no
riai aukos ir dirbs.

įvairūs jaunimo suvažiavi
mai, stovyklos, juose vykstąs 
girtavimas prašosi rimto dėme
sio jaunimui, alkoholio naudo
jimo atžvilgiu. Skyriai turėtų

Los Angeles, Calif.
KLAIPĖDOS MINĖJIMAS

imtis akcijos prieš alkoholį, — 
jo atsisakyti bent jau jaunimo 
reikalams ruošiamuose vaka
ruose, kuriuos ruošia lietuviš
kų mokyklų ir jaunimo orga
nizacijų tėvų komitetai. (Vie
nas neigiamas pavyzdys neat
stoja tūks tan ties gražiausių ir 
prasmingų auklėjimo žodžių!)

Tekti] labai ir labai rimtai 
pasvarstyti galimybes steigti ir 
vaikų darželius, greta jau vei
kiančių pradžios mokyklų. 
(Psichologų teigimu tik vaikys
tės auklėjimas įgauna šaknis, 
— lieka pastovus. Iki-mokykli- 
nis vaiko amžius yra pats im
liausias, svarbiausias. Dabar gi 
savo mažutėlius, pačiame svar
biausiame jų amžiuje, atiduo
dame svetimai įtakai, o vėliau 
dejuojame, kodėl mūsų vaikai 
eina svetimos kultūros keliu?)

Tenka pagalvoti, pasvarstyti 
ir apie aukštesnio lygio paren
gimus, geriau jie tebūna retes
ni bet aukštesnio lygio.

Pasvarstyti būdus ir galimy
bes su savo kultūrinėmis ap
raiškomis dažniau išeiti į ame
rikiečių pasaulį ir paskirų 
skyrių ribose, pâsikviecianl į 
svečius, ar vykstant pas juos 
su savo šokiais, dainomis ir t.t.

L. B-nės Chicagos Apygardos 
suvažiavimas tebūna: darnus, 
darbingas, produktingas! Su
važiavimas tevyksta Tabor for
mos nuotaikų ženkle. Yra gra
ži pradžia, tebūna ir graži tąsa! 
šio suvažiavimo šūkis tebūna: 
“Ieškoti visa, kas jungia, kas 
vienija”. Visuose klausimuose, 
atsakymuose ir sprendimuose 
tebūna atiduota pirmenybės 
Bendruomenės principui.

Z. Juškevičienė

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIAI, 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUGI
JOS — PAREMKITE SAVO AUKO
MIS "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ. 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

Žinios iš pavergtos 
Lietuvos

• Lietuvoje išlikęs Vytautas 
Klova, šiuo metu skaitomas ge
riausiu kompozitorium, yra 
lietuviškai scenai patiekęs jau 
dvi operas — Pilėnai ir Vaiva, 
ir šiuo melu kuria jau trečią 
operą “Žalgiris”. Jis taip pat 
yra sukomponavęs muziką ei
lei dainų, porai orkestrinių
pjesių ir kvintetą birbynėmis. 
Sako, kad koinp. Klova idėjų 
ir temų savo kūriniams ieško 
ir randa senovės lietuvių pa
davimuose bei legendose.

• žiniomis iš Latvijos, ten 
žmonėms, pradedant studen
tais, baigiant paprastais darbi
ninkais, pravedami specialūs 
psichologiniai egzaminai, ku
riais nustatoma, kokią “pažan
gą” yra padarę ateistiniame 
įsisąmoninime. Gavusiems že
mus pažymius, tai yra dar te- 
belikintiems, ruošiami papil
domi ateizmo kursai.

• Br. Kelbauskas, operos ir 
baleto vyr. baletmeisteris, at
šventė 60 metų amžiaus su
kaktį. Girdėti, kad Kelbausko 
didžiausia svajonė esanti pasta
tyti J. Gruodžio operą “Jūratė 
ir Kastytis” ir Balio Dvariono 
“Piršlybas” bei “Čičinską”. '

• Amerikos žurnaluose skel-

Los Angeles mieste 1959 m. 
įsisteigė Mažosios Lietuvos Bi-‘į 
čiulių Draugija. Nuo to laiko 
kasmet sausio 15-tosios proga 
rengiama Klaipėdos minėjimas. 
Toks buvo surengtas ir šiemet, 
sausio 16 d. vakare, Lietuvių Na- 
muoše. Tos dienos rytą, lietu
viškosios radijo valandėlės pro
gramoje VI. Bakūnas padarė kai 
kurių pastabų apie šių dienų 
Klaipėdą, patekusią istorinės au
dros sūkurin. Vakare minėjimą 
Lietuvių Namuose, kur publikos 
prisirinko pilnutėlė salė, atida
rė VI. Bakūnas, paprašydamas 
atsistojimu pagerbti neseniai mi
rusį Klaipėdos sukilimo vadą (il
gametį gen. konsulą New Yorke) 
Joną Budrį ir taip pat mirusius 
šios draugijos narius prof. M. 
Biržišką ir Gasparą Veličką (pa
starasis buvo valdybos narys). 
Po to pristatė draugijos pirmi
ninką Algirdą Grąžę, kuris savo 
kalboje pabrėžė, kad rusai nie
kada neturėjo, neturi ir negali 
turėti jokių teisių į Klaipėdą ir 
reiškė viltį, kad ateis laikas, kai 
Didžioji ir Mažoji Lietuvos da
lys vėl bus vienoje laisvoje Lie
tuvos valstybėje.

Po Algirdo Glažės (jis yra gi
męs ir augęs Klaipėdoje, žinomo 
senosios mažlietuvių kartos vei
kėjo Glažės šeimoje) kalbos se
kė buvusio paskutiniuoju Klaipė-
dos krašto komendanto pulki
ninko Jono Andrašūno žodis — 
prisiminimai, kurių metu pulk. 
Andrašfinas papasakojo įdomių 
momentų iš tų laikų, kai jam tas 
atsakingas pareigas teko eiti iki 
paskutiniųjų Klaipėdos dienų — 
kol ją (1939 m.) vėl užėmė vo
kiečių kariuomenė.

Po to sekė mažas koncertėlis, 
kurį parengė muzikas A. Narbu
tas su savo trimis mažamečiais 
sūnumis. Jie labai gražiai pa
dainavo, tėvui akompanuojant, 
visą eilę Klaipėdos krašto liau
dies dainų.

Minėjimas pradėtas Mažosios 
Lietuvos himnu “Lietuviais esa
me mes gimę...”, baigtas — Lie
tuvos himnu.

Po minėjimo įvyko draugijos 
susirinkimas, kuriame buvo ap
tarta visa eilė bėgamųjų reika
lų, iškelta naujų sumanymų atei
ties veiklai, įrašyta 5 nauji na
riai, perrinkta valdyba. Susirin-

einanti nuo pat įsisteigimo 1959 
m., tokios sudėties: pirminin
kas Algirdas Glažė, vice-pirmi- 
ninkas Vladas Bakūnas, iždinin
kas — Vytautas Glažė, sekreto
rius — Vladas Gilys.

Kiek pavėluotai, sekančią die
ną po. minėjimo, Čia buvo gauta 
Mažosios Lietuvos Tarybos pir
mininko Erdmono Simonaičio 
sveikinimas minėjimo rengėjam 
ir dalyviam. Sveikinimas yra to
kio turinio:

“Labai gerbiamas ponas Glažė,

Iš p. M. Brako sužinojau, kad 
Los Angeles norite rengti sau
sio 15 d. minėjimą.

Klaipėdos krašto atvadavimą 
daug' kas užmiršo, atrodo dabar 
nebesvarbus. Gaila. Mįažosios 
Lietuvos Taryba labai džiaugia
si ir sveikina Jūsų nutarimą pa
daryti minėjimą.

Visos Lietuvos politinės par
tijos mielai parėmė Klaipėdos 
krašto išlaisvinimą. Tada buvo 
tikra vienybė. Gal tos vienybės 
sulauksime kartą ir tremtyje.

Linkiu, kad minėjimas gerai 
pavyktų ir prisidėtų prie popu
liarinimo pajūrio Lietuvos vals
tybei.

Linkiu visiems dalyviams “ge
ro vėjo” 19G5 m. širdingai svei
kina

Jūsų E. Simonaitis, 
Mažosios Lietuvos Tarybos 

Pirmininkas

Minėjimas pavyko labai ge
rai, o ir politinių partijų vieny
bės čia buvo galima pastebėti 
daugiau nei kur kitur, nes minė
jime dalyvavo visų politinių par
tijų atstovai, o taip pat ir mūsų 
kultūrinio bei visuomeninio dar
bo vadovaujantys asmenys. Klai
pėdos ir iš viso Mažosios Lietu
vos klausimu — atrodo, čia va
dovaujamasi kuo darniausia vie
nybe. vb.

IŠRADIMAS

Pagaliau pavyko išrasti gerą 
būdą, kaip pradėti dieną. Reikia 
grįžti į lovą.

♦

Gauti ką nors už nieką pasi
darė Amerikoje liek įprasta, jog 
pradedama manyti, kad ir laisvė

biamas Lithuanian sculptor J.
Lipšicas esąs pakviestas ver-
tintoji] komisijon, kuri turi su
projektuoti Civic Centrą San 
Francisco miestui. P.E.D.

BEŽDŽIONIŲ DIETA

Juokdarys Don Marlowe pa
sakoja turįs žmoną, kuri įsigei
dė suplonėti ir ištisą mėnesį nie
ko kito nevalgė, kai tik koko 
riešutus ii' bananus, “žinoma”, 
aiškina Don, ji nė kiek nesuplo- 
nėjo, bet, brolau, pamatytum, 
kaip vikriai dabar ji palipa į 
medį, vikriau negu kas kitas vi
soje gatvėje!

kimo vienbalsiu pritarimu val-
dyba palikta ta pati, pareigas

yra laisvai gaunama.
Arnold Glasgow....

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU 1
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
steko lenty ir namams materioly.

CARR-M00DY LUMBER COMPANY 
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272 
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•apžvalga^
Humphrey buvo susirūpinęs

Gudai ir Lietuvos Vytis

Zigmu čižausku ir jam ūkįl
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Maskva aiškinasi ir teisinasi
Sausio 15 d. piętcentrinės Sovietų Sąjungos srityje 

buvo išsprogdinta branduolinė bomba. Sprogimas buvo 
įvykdytas po žeme, bet toks stiprus, kad tam tikri JAV 
-aparatai atžymėjo žemės bangavimą. Be to, buvo paste
bėti radioaktingi krituliai ore virš Japonų jūros.

Washingtonas pareikalavo, kad sovietų valdžia pa
aiškintų, kodėl taip atsitiko, nes tai gaii būt sulaužymas 
branduolinių išbandymų susitarimo, kuris draudžia sprog
dinti branduolines bombas orę, vandenyse ir beorėje erd
vėje ir taip pat draudžia daryti sprogdinimus po žeme, 
jeigu jų krituliai pasklinda už ribų valstybės, kuri 
juos daro.

Pirmadienį sovietų ambasadorius Washingtone Ana- 
tolij F. Dobrynin nuėjo į valstybės departamentą ir pa
aiškino valstybės sekretoriui Dean Rusk, kad sovietų 
valdžia nenorėjo prasilenkti su, pasirašyto Maskvoje susi
tarimo nuostatais: sprogimas buvo padarytas giliame 
požemyje, bet nežymi dalis kritulių prasiveržė į orą. 
Tai buvo, sako jisai, technikinė yda bandyme, o ne sąmo- 

< ningas susitarimo laužymas.
Valstybės ’departamentas pranešė, kad JAV tęsia 

.faktų ištyrimą nepriklausomai nuo to, ką sako -Maskva. 
Tačiau Washingtonas sovietų valdžios nekaltina ir,-ma
tyt, jos pasiteisinimu yra, patenkintas.

Įdomu, kad ir Maskva elgiasi nuosaikiai ne taip, 
kaip būdavo pirmiau, kai į kiekvieną-kritikos žodį iš JAV 
pusės ji atsakydavo piktomis tiradomis prieš ^‘Amerikos 
imperialistus”, oficialias JAV notas atmesdavo ir savo 
kaltę stengdavosi suversti Amerikai.

Dabar ji aiškinasi ir teisinasi, norėdama, kad inci
dentas būtų likviduotas taikingu būdu.

Toks pat noras yra ir Washingtone. Tai nereiškia, 
kad prez. Johnsono administracija keičia pagrindinį šios 
šalies nusistatymą Sovietų Sąjungos atžvilgiu. Tai tak
tikos (dalykas, o ne principo.

Biudžetas ateinantiems metams
Prez.'Lyndon B. Johnson pasiuntė kongresui išlaidų 

ir pajamų sąmatą ateinantiems .iždo-metams, kurie pra
sidės liepos 1 d. Iki tos dienos atstovų butas ir senatas 
turės jo įteiktą biudžeto projektą apsvarstyti ir priimti, 
kad administracija galėtų ¡būt .autorizuota .daryti reika
lingus valstybės reikalams išmokėjimus.

Prezidentas prašo $99.7 ,bilijonų —vadinasi, tik 300 
milijonų dolerių mažiau, negu šimto bilijonų. Aišku, jog

BALYS PUPALAIGIS

Kadangi buvo išreikšta pageidavimų,1 
kad suteikčiau daugiau žinių apie Talpu
mų kaimo gyvenimą, tai šį kąrią paliesiu1 
kąimo ryšį su valsčiumi.

Kaip jau esu minėjęs/Talpūnų kaimas 
p ui klausė Žaslių valsčiui. Valsčių valdė 
staršina (viršaitis) ir policija. Valsčiaus 
policiją sudarė mrednikas (vyr. polic.) ir 
4 stražnikai (policininkai) valdžios pa- 
ęhirii’ ' i

Staršiną rinkdavo valsčiaus skodas 
(sphod sueiga). Škodą sudarydavo sta- 
ratavos (ne starasta sakydavo, seniūnai) ir 
yįbornai (vyborny — rinktinis). Starastvas 
fąip pat valsčiuje rinkdavo. Vibarną išsi
rinkdavo kiekvienas kaimas savo sueigose.

Žaslių valsčiaus staršina ilgą laiką bu
vo Golubickas, bet iš kur jis — nežinau. 
Mūsų storastijos starastva buvo iš Ciueikių 
kaimo ūkininkas, man pažįstamas, kartą 
net vieną dieną pas jį ariau, bet jo pavar- 
(dėsinepamenu. šiai storastijąi priklausė šie 
kaimai: Buivūnai, Cineikiai, Civiškės, Pus- 
takiemis, Gilučiai^ Talpumai, Vaidžionys, 
Pąjautiškės ir Žaslių glžk. stotis, to gal 
ir daugiau.

Talpūmj kaimo vibarnu (I pas. karo 
vokiečių okupacijos metu vadintu solty- 
šiumi) tane 15 metų išbuvo onąjįo ctėvns 
Andrius Pupalaigis, miręs 1932 metais.

Kaimo sueigos būdava (dažnai. Vienos 
būdavo -oficialiosios, valsčiaus įsakytos,

Naktį įššeštadienio į sekma
dienį vjcęprezideiilui ¡ Hubert 
H. Humphrey paskambino įj,o 
namus San Paul, Minu., iš, Bal
tojo Namo Washington e, kad 
prezideųlas Johnaonas nuvež
tas į ligoninę.

Humphrey dirho jki pirmos 
valandos po vidurnakčio ir bu
vo užmigęs, kai telefonas jį 
prikėlė AP1 e 3 vai. Jis nežino
jo, kas su prezidentu atsitiko. 
Visokios mintys jam skverbėsi 
į galvą. Pabudusi Humphrey 
žmona paklausė jį, ar Winston 
Churchill mirė? Jis atsakė, 
kad ne. (Churcliillis mirė ke
lioms valandoms vėliau.)

Po valandos vėl suskambėjo 
telefonas. Iš Baltojo Namo vi
ceprezidentui pranešė, kad 
prez. Johnson “pagavo” slogą, 
he t prašo, Humphrey r eiti savo 
pareigas ir nori, kad visi dirb
tų. Tada viceprezidentas su
prato bereikalingai rūpinęsis.

Prieš keleląjnetų J.ohnspną 
ištiko .širdies smūgis, kai jis 
buyo senatorius. Tada jis per 
šešis mėnesius negalėjo daly
vauti senato posėdžiuose ir gy
veno savo ükyjeTexas valsti
joje, kol pasitaisė jo sveikata. 
Bet dabar gydytojas sako, kad 
jis esąs visai sveikas.

Vięeprezidęnlas Humphrey, 
matyt, 'buvo susirūpinęs ne 
vien dėl to. Jis turėjo galvoje 
ii’ tai, kas 1963 m. lapkričio 22 
dieną atsitiko prezidentui John 
F. Kennedy.

ITALUOS KOMUNISTAI 
SUMINKŠTĖJO

Amerikos bendrovės dirbtu- 
vėje, Pinerolo miesle, netoli 
Turino, Italijoje, sustreikavo 
beveik visi 4,000 darbininkų ir 
tarnautojų, protestuodami prieš 
administraciją, kuri pašalino

stambioji biudžeto suma yra sudaryta, vadovaujantis ii' 
psichologiniais sumetimais. Jei būtų $100 bilijonų ąrba 
daugiau, tai daugeliui atrodytų baisu.

Panašiai elgiasi ir privataus biznio vedėjai: norė
dami parduoti prekę, vertą jų apskaičiavimu (įskaitant 
ir pelną) $10, jie skelbia jos kainą $9.70 arba $9.98. Toks 
keliolikos centų nuėmimas nuo prekės kainos pritraukia 
daugiau pirkikų.

Ir JAV vyriausybei (administracijai) tenka savo 
Aprėkę” parduoti. Parduoti Įstatymų leidėjams — atsto
vams bei senatoriams — ir publikai. Juos reikia įtikinti, 
kad administracija prašo ne perdaug.

Administracija beveik niekad negauna tiek, kiek ji 
prašo. To (arba kito departamento išlaidų sumas kongre
sas apkapoja. Reikia pastebėti, kad pagal konstituciją 
pirmą balsą šitame klausime turi .atstovai, o ne senatoriai. 
Atstovų butas biudžeto likimą, galima sakyt, nulemia.

Todėl su atstovais daugiausia ir teks administracijai 
grumtis, kad jie mažiau vartotų žirkles ir neapkarpytų 
išlaidų tokiems reikalams, kuriuos prezidentas ir jo pa
tarėjai laiko labai svarbiais.

Tačiau kongresas,turi teisę ne tik sumažinti(pra
šomas tam arba kitam reikalui sumas,.bet ir jas padi
dinti. (Tuo JAV skiriasi nuo D. Britanijos, kur iždo 
kancleris turi beveik diktatorišką galią: jo pateiktų iš
laidų sąmatos parlamentas negali didinti, kad ir jisai 
dar kaip norėtų,)

Išlaidos, žinoma, yra padengiamos pajamomis, at
seit, mokesčiais, tiesioginiais ir netiesioginiais. Jeigu šitų 
šaltinių neužtenka, valdžia užtraukia paskolą, už kuria 
ji turi mokėti didesnio ar mažesnio nuošimčio palūkanas.

Tad su biudžeto klausimu yra neatskiriamai susijęs 
ir mokesčių klausimas. Todėl biudžeto svarstymas pa
liečia visą ekonominį krašto gyvenimą ir kiekvieno gy
ventojo kišenę.

Tuos klausimus mums teks ne kartą panagrinėti 
šio dienraščio skiltyse.

kitos — privačios, pasitarimų. Būdavo ir 
kaimo oficialių sueigų svarbiems kaimo 
reikalams aptarti. Tokios sueigos nutari
mai turėjo būti pranešti valsčiaus vadovy
bei. Oficialiose (kaimo sueigose privalėjo 
'dalyvauti visi faktiškieji ūkių valdytojai 
— ūkininkai ir ‘daržininkai.

Kaimo sueigos spręsdavo įvairius su 
kaimu susijusius klausimus: rinkdavo vi- 
borną, mokesčius skirstydavo, slrakauką 
(nuo ugnies draudimą) aptardavo, sker- 
¿džių samdydavo, aptardavo kieno gyvulius 
priimti ganiavai ir kokiomis sąlygomis, 
kiek piemenų kasdien skirti ir po kiek 
«dienų ir už kokius gyvulius piemuo turės 
ganyti, kuriuos laukus užsėti ir kuriuos 
palikti ganiavai, magazino (kol buvo ne
likviduotas) reikalai ir kt.

Nuo sutemos iki saulėtekio kaimas tu
rėjo vartą (panaktinius). Vartos oficia
liuoju galios ženklu buvo stora, gražiai 
padalyta lazda, kurios ties rankena vie
name šone buvo duobutė, o toje duobutėje 
smalkių anspaudas, rodos, staršinos. Į šią 
sargybą išeilės eidavo iš ūkių du žmonės 
(vyrai ir moterys). Ryte, baigę savo parei
gą, lazdą perduodavo sekantiems dviem.

Kaimo pagrindą sudarė ūkiai » sody- 
J)o$, o ūkius —šeimos; šeimą sudarė tė
vas, motina, vaikai ir turtingesniij arba 
didesnių ūkių tarnai stamdiniai. Talpū- 
nuose samdinių buvo tik vienas kitas — 
kiekvienas ūkininkas stengėsi ūkio darbus 
atlikti savo šeimos jėgomis.

.šeimos galva buvo Ievas, įmotina — jo 
pavaduotų j a. Jei pasenęs tėvas ūkį paves-

300 dirbančių toje įmonėje 
žmonių.

Streike,’ kuris tęsėsi dvi sa
vaites, dalyvavo įvairių unijų 
nariai: kompanijos unijos, 
krikščionių, komunistų ir ko
munistų priešų. Visų, grupių 
vadai veikė sutartinai.

Bet įdomu, kad į Italijos ko- 
munistų spauda dėjo tik trum
pąs žinutes Apie šį konfliktą 
amerikiečių kompanijos dirb
tuvėje, ¡nors .komunistams čia 
buvo geriausia proga išvystyti 
triukšmingą propagandą prieš 
imperialistinį Amerikos kapi
talą. Pęr 20 metų jie kiekvieną 
streiką panaudodavo tokiai 
propagandai.

šeši šimtai organizuotų strei
kininkų užėmė tos dirbtuvės 
patalpas. Atsinešė čiužinius, 
pogalvius ir antklodes. Pasi
statė lovas ir žadėjo neiti iš 
kompanijos trobų, kol nebus 
patenkinti jų reikalavimai. 
Policija nesikišo.

Bet kompanija atjungė van
dens tiekimą, šviesą ir šilumą 
ir, kai dirbtuvėje pasidarė šal
ta,, streikininkai palengva ir be 
triukšmo ją apleido. Tvarkai 
galutiną! a įsteigti, atvyko fe
deralinės kariuomenės dalinys.

Streikas buvo baigtas kom
promisu. Bendrovės vadovybė 
sutiko paleisti 75 tarnautojus, 
vietoj 300, o 1,65 darbininkus 
lik laikinai suspenduoti. Ko
munistų spauda išreiškė užuo
jautą pašalintiems bei suspen
duotiems, bet pagyrė tuos 600 
“didvyrių”, kurie buvo užėmę 
dirbtuvę. Pagyrė už jų kovin
gumą ir už tai, kad jie nepa
gadino mašinų ir kitokio turto.

Ątkuriant Lietuvos kariuo
menę, Gardine buvo pradėtas 
formuoti ir gudų pulkas. For
muojamo pulko ryšių karinin
kas V. Kozlovąs (kuris ir buvo 
pirmas gudų savanorių vadas) t 
gyveno Kaune ir registravo sa
vanorius, norinčius tarnauti 
gudų pulke. Taip pat Gardine 
formavosi komendantūra, gu
dų gusarų eskadronas ir k. 
Formuojamo eskadrono vadu 
buvo paskirtas kapt. Glinskis.

Kautynėse dėl Lietuvos lais
vės gudų žuvo ir mirė fronte: 
1 karininkas, 3 puskarininkai 
ir 15 kareivių. Sužeista: 3 pus
karininkai ir 14 kareivių. Pa
kliuvo į nelaisvę 3 puskarinin
kai ir 28 kareiviai.

Vyčio Kryžiaus ordinais ap
dovanota: 6 karinjnkai, 1 vir
šila, 17 puskarininkių ir 28 
grandiniai ir eiliniai. (Pagrin
das: “Savanoris” 138 psb)

Po Lietuvos Vyčio ženklu 
gudų kariai didvyriškai kovo
jo su mūsų tėvynės priešais. 
Tai buvo gudų- patriotai, kurie 
vienodai mylėjo Lietuvą ir Gu
diją, kurios senovėje buvo su
dariusios vieną didelę ir ga
lingą valstybę — Lietuvą.

“BLOGIAUSIA
VALDŽIOS FORMA”

Winston Churchill turėjo di
delį talentą išreikšti savo min
tis trumpais sąmojingais saki
niais, kurie įstringa į žmonių 
galvas. Kartą jisai pareiškė, 
kad

<cDemokratija yra blogiau
sia valdžios forma, išimant 
visas Jkitas ”
Tą pačią mintį galima iš

reikšti ir kitaip:
“Visos valdžios formos yra 

blogos, bet vis dėlto geriau
sia iš jų visų yra demokra
tija;”
Arha:

'“Demokratijos kritikai ma
to joje visokių ydų ir siūlo 
ją dėl to panaikinti; bet, 
įsteigus idemokratijos vielo
je kitokią valdžios formą, ši 
būna dar blogesnė.”
Žodžiu, tobulos valdžios f or

naos nėra. Netobula yj;ą ir de
mokratija. Tačiau neišmįntin-

gabūlų ją atmesti. , Ją reikia 
ginti ir stengtis, kaip galint, 

ją pagerinti.
Churchill as taip galvojo dėl

to, kad jisai buvo daug skai
tęs, akyliai stebėjo, kas darosi 
Britanijoje bei kitose valsty
bėse ir įgijo didelį patyrimą, 
pats dalyvaudamas politinėse 
kovose.

Vokiečių - ru$ų karo | L 
Lietuvos kariams teko | | 
ven Ii ir Gudijoje. Mūsų i | 
dauguma dar dėvėjo lie| f 
kas uniforminius (Irak į 
įdomu, kad gudai lietuvį N 
r jus tuoj ajpažindąyą.^ į 
miausia mesdavo žvil$ * 
drabužių sagas jr .kėpiui į 
kardas. Ir jei |
jie sakydavo, ^arkliuką, | | 
žinodavo, ąkad yra Jielj Vi 
Pasididžiuodami sakydavę 
senovėje Gudija priklaus 
juvai jr jie gerai ¡ pąžį4i į 
valstybinį ženklą. Su I 
džiaugėsi pamatę Lietom Į 
rius ir kiek išgalėdami u L 
davo. Ir kaip matome, f 
trukusius giminystės, I Į 
sumegzdavo gerai paiį 
arkliukas.

Gyvenant Vokietijoj L 
susitikti su gudais (Jrit 
vykiose rasti Lietuva 
Jie aiškindavo, kad ciaj 
džiosios Lietuvos Kud$ t 
jos ženklas. Gudija gpt I 
Lietuvos globa, tai jf. į 
vieną bendrą valslybinį Í 
lą. Prisimindami tą $ I 
senovę, gražius praeitie! 
tykius, mes gerbiąmeifĮ 
vos valstybinį ženklą, į

Ęet, deja, šiandien j# 
randa tokių gudą, kunti g 
vjsai ką kitą. Gailai p 
buvę lietuviški gudai | 
gudėjo”’, kad nQrirp$i į 
ne tik mūsų Vytį, Jjetkl | 
nę pusę Lietuvos. jį

V. W r

davo sūnui (būtinai vedusiam), šeimos 
galva tapdavo sūnus, tačiau senio patari
mai (sugyvenančioje šeimoję) sūnui pa
klusti privalomi. Jei senis miręs, senė sū
nui patarimus dupdayo, bet praktiškai ma
žai kas jos klausė. Senė , su marčia daž
niausiai nesugyyeno: kritikuodavo jos dar
bus, apkalbėdavo, neprileisdavo prie pe
čiaus (krosnies), maisto produktus pati 
tvarkydavo, vadindavo netikele, nors kai
mynai ir labai jos marčią vertindavo.

Kas turėjo didesnį ūkį, tėvai sūnums 
leisdavo pasidalinti, o dukterims duodavo 
pasogą (kraitį). Senu papročiu, ūkį pa
veldėti galėjo tik vyriausias ąmžiumi sū
nus, o jei jis atsisakydavo — ¡sekantis vy
resnis. Kadangi Talpūnuose šeimos be sū
nų nebuvo, tad neteka patirti, kaip tėvai 
su dukterimis susitvarkytų.

Ūkininko šeima be sūnų buvo laikoma 
nelaiminga. Girdėjau tėvo pasikalbėjimą 
su vienu Dalįnonių ar Paltininkų kaimo 
ūkininku, kuris turėjo 5 dukteris. Ūkinin
kas skundėsi, kad jis labai norėtų susi
laukti sūnaus, bet pas jį gimdavo vįs duktė 
po dukters. Dejavo ir guodėsi, darydamas 
Dieyui priekaištą. Nors tuo metu vaikas 
buvau, tačiau savo vertę supratau. Galvo
jau: tu, tėve, esi laimingas turėdamas tris 
sūnus, ir kokie mes, berniukai, brangūs. 
Dažnai girdėdavau bobas (moteris) kal
bant, kad mergaitės tai geros, o berniokai 
visi paleistuviai (išdykėliai).

Šia proga duriu pastebėti, kad dėl šio 
žodžio pãyaĮ/tojii^o, 4iu*ėjau didelį nema
lonumą. Talpūnuose žodžio “išdykęs” nie-

kas nevartojo, gal net ir nežinojo. Visiems 
buvo žinomas žodis “paleistuvis”, reiškiąs 
išdykėlį, išdykėlę. Sakydavo; “Nugi tie 
vaikai tai pasileidę” arba “O kur jūs, pa
leistuviai, lendate”. Kartą iškyloje vienai 
mergaitei pasakiau: o t kokia tu paleistu
vė. Ir skandalas. Jos motina šoko $u klau
simu: “Kokia ji tau paleistuvė, ar tu ją 
pažįsti?” Iš karto net nesuvokiau, kas pa
sidarė. Teko daug aiškintis ir atsiprašinėti, 
tačiau įtikinti, kad tas žodis pavartotas 
išdykėlės prasme, labai sunkiai vyko. Toji 
mergaitė ne tik nebuvo išdykus, bet ir 
šiaip labai padori, paslaugi, maloni, bet 
ką — žodžio nepagausi.

Talpūnų kaimo žemė turėjo 13 valakų; 
valakas —24 dešimtines. Įdomu peržvelgti 
kaimo gyventojų giminingumą ir spėti, ku
rios giminės šiam kaimui pradžią davė.

Pirmasis valakas buvo Kazio Gerbuta
vičiaus — šimkos. Jis turėjo du sūnus: 
Jokūbą ir Juozą. Seniui mirus, ūkininkavo 
Jokūbas, o Juozas mokėsi; I Pasauliniam 
karui prasidėjus buvo mobilizuotas į caro 
armiją, po karo pasiliko Odesoje. Ypatin
gai gražią rašyseną turėjo.

Antras nepasidalįnįas valakas buvo 
Jokūbo Stankevičiaus, vadinamo Gudu. 
Mano motinos motina Jie v a Bandzevičie- 
nė, atrodo, buvo Stankevičiūtė, nes šis, Jo
kūbas skaitėsi jos giminė. Buivųnų kaimo 
Leščinskas taip pat gįminavosi. Mano teta 
Agota Strevinskienė, gyv. Methuen, Mass., 
pasakojo, kad kai ji nueidavo pąą L^ščirs- 
kus į -svečius, jų šeimą kalbėjo gudiškai,1 
jai nesuprantama kalbą. Jai būdavo ,piktą,

kartais net verkdavo, nes galvok į 
jie ją apkalba. .Seni kaimo žinonėsJ r 
jo, kad Jokūbo Stankevičiaus tė^ 
bėjęs gudiškai. Iš to galima spėti,j«Įl 
kevičiai Talpūnams ateiviai. Jokūbe 
išvaizda skyrėsi nuo kaimo gp®1' 
smakras atkištas, .lėtas, sayaip karbi^ 
džius ištardavo, nerangus, iŠ kaiU k 
veik neišlysdavo. Jo žmona J)W f 
davatka. Stankevičiai buvo bevaili į 
dėl buvo pasiėmę savo giminaiti 
dukterį Pranę augintine; vėliau jįi 
dino su

Trečias valakas buvo KazlausU 
ir Jokūbo pasidalintas pusvalakiai 
turėjo tris sūnus ir dukterį. JuoząI 
karas užklupo tarnaujant kariui 
Daminą karo metu mobilizavo ir jis 
Stasys 1919 metais mirė. Po karo 
grįžo ir paveldėjo ūkį, o Agotą išpi

Jokūbas Kazlauskas, atrodo, b* lą 
sunokęs, nes gerai rašė ir buvo VI L 
sendzia (teisėju), gerokai išgerdavo 
zariškių kaime pas savo gimines i 
dies smūgio mirė. Jo sūnus JmJ 
kunigu, o Bañadas —baigė hum 
nius mokslus.

Ketvirtas valakas buvo vieniu 
Kaip to Pupalaigio vardas, kuris I 
šį valaką valdyti — nežinia, ?
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DR ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GIRKLAS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2898 W. «3rd STREET
I Ofiso telgt: PRospect 8-3229 
t Raid, telef*: WAIbrook 5-5076
[Į Valandas: -kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
|-.is ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 
Į uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Į Telefj PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
r GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3148 WEST 63rd STREET
VaL: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas, 

f Rex.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: (REpublic 7-7868

5.

rtuvėms. Buvai 
j Westminster | 
britų politiką.

ytis

DR. C K. BOBELIS į (INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 
CHIRURGIJA

PR 4-1795 orbe 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILLINOIS
'Valandos pagal susitarimą

f M PETER BRAZIS 
į (PHYSICIAN AND SURGEON į 2434 MEST 71 st STREET

Afisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: 388 - 2233

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 

4inind., penktadienį nuo 1—5, treč. 
[ ir šeštadienį tiktai susitarus.

karo i 
lėto j 
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iijoje. 
ar dėvėjo lie| 
ui ui u s drabs 
gudai lietuvis 
lažindayĄ^ 
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gas jr kepum 
si tik pamatu 
o, arkliuką, Į 
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Janai sakydaH 
idija priklaus 

.gerai ¡ pąžpū 
ženklą, to 

amalę Lietuvi 
išgalėdamii 

p anatome, l# 
giminystę i 
i gerai pazjū

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

! DR. T. DUNDULIS 
į GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
I Akušerija ir moterų ligos 
I 4157 ARCHER AVENUE Į OFISO VALANDOS:
(Nuo 2-4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
f Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
į Trečiadienį pagal sutartį._____

tel. ofiw: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR.BR. GAIŽIŪNAS 
f GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
$ 2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 
Į Trečiadieniais uždaryta.
Í

DR. A. JENKINS
I GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
I Treč. ir šeštad. uždaryta.
i Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
į Rezid. telef.: GArden 3-7278 
r- ■ 
GRovehiil 61595

DL ALDONA A. JUŠKA 
[ AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
blandot: 9-12, 7-9 pagal susitarimą,

Jonui Kuliui būdavo lengva 
^pardavinėti. Kai jis nuvykdavo 
į Ikurįą lietuvių koloniją, tai žiū
rėdavo, kur gali sukviesti dides
nį lietuvių būrį. Tais laikais ge
riausia būdavo juos rasti taver
nose, bet tokių vietų mažai bu
vo. Kuliui geriausiai sekdavosi, 
kai jis sugebėdavo kur nors už
tikti dar didesnį lietuvių būrį. 
Jis bandydavo patekti į koloni
jas, kai ten būdavo šaukiamas 
koks nors ' didesnis susirinki
mas.

Jonas Kulis išeidavo sakyti 
kalbos. Kalbos viduryje jam 
ateidavo į galvą prisikabinti prie 
kurio nors klausytojo ir pasiūly
ti jam pirkti knygų. Jis paro
dydavo, kokias knygas jam rei
kėtų nusipirkti. Jeigu užpul
tas klausytojas dar ir tuo metu 
atsisakinėjo, tai tada iškviesda
vo jį ant scenos ir kitų akivaiz
doje pradėdavo kamantinėti.

— Kodėl tu nenori šios knygos 
pirkti? — prie vist) užklausdavo 
išvestos aukos.

— Neturiu pinigų, — žmogus 
jam atsakydavo.

— Kaip tai tu neturi pinigų? 
— ir vėl klausdavo Kulis.

— Neturi nei cento, — tas 
aiškindavosi.

Tada Kulis prie visų įkišda- 
vo ranką aukos kišeniun ir iš
traukdavo pusę dolerio. Tada 
jis užpultąjį melagiu, neteisingu 
žmogum ir net sukčium išvadin
davo. Iškviestoji auka ne vien 
pusę, bet ir visą dolerį jam duo
tų, kad tiktai jis paleistų daugiau 
nekamantinėj ęs.

Nuvažiavęs į Gary, Ind., Jonas 
Kulis pasikvietė ant scenos apy- 
diktę moteriškę' ir pradėjo ją

t Vokietijoje 
gudais tjr i 

sti Lietu w 
ivo kad čia R toras trečiadeinius ir šeštadienius, 
eluvos Kunifi pm<MAR¿UETTE ROAD - 

• Gudija fflyi DR. A. KAVALIŪNAS

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 

2850 West 63rd St., Chicago 29, III.
Telef.: PRospect 6-5084

2422 M. /MARQUETTE ROAD -

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI
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/ gerbiąme,jr| 
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i, šiandien
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nes galvok 
aimo žmonis’ 
Leyičiąųs tėtf 
Įima spėti, $ 
eiviai. JokiM

Į VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 
2300 W. 51st STREET 
Ofim: PRospect 6-1795 

į Raid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
į Kitu laiku pagal susitarimą.

Miso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Jencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
'2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto __ 
4—8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phont: NEvsds 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
■4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624
blandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
•¡p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 
į nuo 6 iki 8 vai, vakaro.______

S tiso Msf.: CLiffside 4-2896 
tt teist.: WAIbrook 5-3099 

į DR. P. STRIMAITIS 
L Bendra praktika ir chirurgija 

specialiaiį GYDYTOJAS IR* CHIRURGAS 
į 4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 
E 2—4 ir 6—8 vai. vak. 

šeštadieniais 2—5 vai. vak.
_---¿-¿ieniais ir sekmadieniais už

vyta. Ligonius priima tik susitarus 
telefonu.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 metų patyrimas
Tai.: 'YArds 74829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki . 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

8,

ir
DR. ANT. RUDOKAS, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vaL (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
«. 4««« N A S

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
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DR. VYT. TAURAS
į GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
bndre praktika, spec. MOTERŲ liflo* 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
l’Tel.t PR 8-1223 arba PR 6-5577

penki 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie-

pagal susitarimą.

DU V. P. TUMASONIS
E CHIRURGAS
Į MM WEST 71 lt STREET
I Ofiso HEmlock 4-2123į R«xid. telef.: Glbson 8-6195
Simą ligonius pagal susitarimą. Dėl 
lindos skambinti telefonu HE 4-2123

>u vo vien Pili j neatsiliepia, tai telef. GI* 8-6195
L ’ [ arba GI 8-6198

nežinia, bet jĮ 
i vald^pad^ 
Motiejus, W 
acinkas (H

tugįąu)

¡EOfiw: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

_ 756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 
Sėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
Í6-8 vai vak. Šeštadieniais 1-4 p. p. 
frečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GfiADINSKAS’
68 INČŲ

ILGUMO PATS NAUJAUSIAS 
Hi-Fi STEREO APARATAS

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Radijai • Fonografai • Hi-Fi

įtikinėti, kad pirktų knygas. Kai 
ta atsisakė, dėl pinigų stokos, 
tai tada Kulis pačiupo jos ausį, 
pakrapštę kasą ir iš ten ištraukė 
pusdolerį. Prie visų jis ir mote
riškę melage išvadino.

IMan pasakojo, kad vienoje 
vieloje jjs iškviestam vyrui pa
ėmė už nešies ir liepė nusišnyp
šti. Tas kai pavarė, kai nikeliai 
pradėjo iš nosies byrėti. Iš vis
ko matyti, kad jis buvo ne vien 
geras pardavinėtojas, bet ir fo
kusininkas.

Kai reikalai kiek pablogėjo ir 
važinėjimas po kolonijas jam 
neduodavo pakankamai pinjgų, 
tai Jonas Kulis įsidrąsino ir nuė
jo darbo ieškoti State Street teat- 
rėliuose. Vienur jam pavyko 
mėtyti kortas salėje ir vėliau jas 
sugaudyti. Kitur jis paleisdavo 
į lubas saują pinigų ir išsilrik- 
sinda.vo tuos pinigus vėl sugau
dyti. Bet ten jam neilgai sekė
si. Čigonai, arabai ir graikai 
būdavo apsukresni už Kulį. Iš 
downtown lea trelių jis greitai 
buvo išstumtas.

Jonas Kulis, ieškodamas lai
mės ir lengvo būdo pinigams už
dirbti, buvo nuvykęs net į Hol
ly woodą. Vėliau jis pasakojęs, 
kad negalėjęs nusamdyti gero 
agento, užtat ten ir negalėjęs 
kaip reikia užsikabinti.

Hollywoode jam vis dėlto pa
vyko keliose scenose suvaidinti. 
Jis vaidindavo kortų lošėją, mo
kantį stebuklus padaryti. Jis 
man minėjo ir paveikslų pava
dinimus. Jis pats ėjęs į didmies
tį žiūrėti, kaip jo vaidyba atro
do. Jam atrodė, kad vaidyba 
buvusi .pirmos rūšies. Jis gai
lėjosi, kad jam neleidę daugiau 
pavaidinti. Jei būtų kažkokiam 
žmogui davęs kyšį, tai gal būtų 
leidę ir ilgiau vaidinti. Taip jis 
galvojo. Man jo vaidybos nete
ko matyti.

Hollywood karjera pasibaigu
si labai greitai. Vienoje scenoje 
jam tekę vyti vagį. Vagis pabė
gęs iš tavernos, kurioje visi ra
miai lošę kortomis. Jonas Ku
lis turėjęs mesti kortas ir vytis 
vagį. Visur pakelėje stovėjusios 
judamųjų paveikslų mašinos 
bėgančiam vagiui ir besivežan- 
čiam Kuliui filmuoti.

Vagis peršoko porą vežimų, 
įsimetė į kiemą, peršoko per 
tvorą, išlėkė į pajūrį, užbėgo ant 
aukšto tilto, o kai Kulis jau buvo 
begriebęs jam už skvernų, tai 
vagis šokęs tiesiai į vandenį. 
Viskas buvo paruošta, kad ir 
Jonas Kulis šoktų. Taip j am bu
vo pasakyta ir taip susitarta. 
Bet kai Kulis pribėgo prie tilto 
ii* pamatė, iš kokios aukštumos 
jam tektų šokti, tai tada jis su- 
pasavo. Sako, kad šaltas prakai
tas jį išmušęs ir jis nedrįsęs 
šokti tiesiai mirčiai į nasrus. 
Jis pajutęs, kad sveikas iš van
dens neišlipsiąs. Jeigu kas nors 
būtų jį ištraukęs, tai jo nugar
kaulis jau lankstytus!, kaip ar
monikos maišas. Tokio likimo 
Kulis nenorėjo. Tuo ii’ pasibaigė 
visa jo Hollywoodo karjera. Jis 
sakė, kad čia jis pats buvęs kal-

B

SOPHIE BARČUS 
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

Visos programos, iš W0PA, 
1490 kiL A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—IT 
vai. ryto. — Šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tol.: HEmlock 4-2413 
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

TEKLE YUDIKAUSKAS 
(REED)

Pagal tėvus Užduliūtė
Gyv. 840 West 34th Street

Mirė 1965 m. sausio 25 d., 
10 vai. ryte. Gimusi Lietuvoje, 
Marijampolės apskr., Kalvari
jos parap., Santakos kaime.

Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: sūnus John P. 

Keed, žentas Joseph F. Damido- 
vich, anūkas Donald Damidovich, 
sesers duktė Margaret Serner, 
kiti giminės, draugai ir pažįs
tami.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 So. 
Lituanica Avenue.

Ketvirtadieni, sausio 28 dieną 
10:00 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios į Lietuvių Tautines ka
pines.

Visi a.
giminės, __
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, žentas, anūkas ir 

giminės.
Laidotuvių Direktorius Anta

nas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

a. Teklės Yudikauskas 
draugai ir pažįstami

Buvęs Alabamos futbolininkas Joe Namatz sutiko žaisti New Yorko 
Jets grupėje ir pasirašė su jais kontraktą. Tuo tarpu jis susižeidė 
dešinės kojos kelią ir teks daryti operaciją. Sportininkas žiūri į su

žeistos kojos rentgeno nuotrauką.

PRANEŠIMAI
— Lietuvių Auditorijos šėrininkų 

susirinkimas įvyks ketvirtadienį, sau
sio 28 dieną Chicagos Lietuvių Audi
torijoj, 3133 So. Halsted St., 8 vai. 
vak. Taigi, kas turite Chicago Lithu-) 
anian Community Center, Inc., šėrus, j 
kviečiami į šį susirinkimą. Bus ra-| 
portas apie auditorijos stovį, taipgi 
reikės 3 direktorius išrinkti, kurių ter
minas yra išsibaigęs.

A. Kaulakis, rašt.

— Chicagos .Lietuvių Suvalkiečių 
Draugijos metinis susirinkimas įvyk
sta sausio 27 d., trečiadienį, 8 vai. vak. 
Hollywood Inn svetainėje, 2417 W. 
43rd St. Nariai prašomi atsilankyti, 
nes bus svarbių ir įvairių raportu iš
duodama. E. McNamee, nut. rast.

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GtLINYČIA 

GÊLÊS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai; PR 8-0833 Ir PR 8-0834^ 

G ÊLI N 1 N K AŠ 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586 -1220

— Lietuvių Moterų Piliečių Lygos 
susirinkimas ivyks trečiadienį, sau
sio 27 d., Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St., 7:30 vai. kakare. Vi-1 
sos narės malonėkite atsilankyti, nes | 
yra daug svarbių dalykų aptarimui. 
Taip pat bus renkama valdyba 1965 
metams. Kviečia Valdyba.

Stella Kaulakis, rašt.

LOVHKIS vim^poTuh'. Į 
Dalis

K VI ETKIN 1N K AS
Gėlės Vestuvėms, Bankietama 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 

L

tas. Vandens jis visą laiką be
reikalingai bijojęs, gal būtų ge
riau padaręs, jeigu būtų nuo til
to nušokęs.

Vagis nušokęs ir pabėgęs. Ir 
nieko jam neatsitikę. Po to Ku
liui teko daug vargo pakelti, kol 
jis sugrįžęs į Chicagą.

Visa tai, ką aš čia apie Joną 
Kulį parašiau, tai jis man yra 
pats pasakojęs. Ir pasakojo ne 
vieną kartą, bet kelis. Aš žinau, 
kad Jonas mėgdavo pameluoti 
ir pasigirti nebūtais dalykais. 
Taip pat žinau, kad ir apie jį 
žmonės mėgsta pameluoti. Ma
nęs jis niekad neapgavo ir man 
nieko blogo nėra padaręs. Kar
tais žinodavau, kad apie kitus 
jis kartais nuriečia daugiau negu 
reikia, bet tie jo pasakojimai 
niekam nepakenkdavo.

Ghicagoje dar yra žmonių, 
Joną Kulį geriau pažinusių, negu 
aš jį pažinau. J’eigu aš kurį nors 
faktą neteisingai atpasakojau, 
lai dabar laikas jį pataisyti. Kai 
mus išveš j Lietuvių Tautines 
Kapines, tai tada visi pasakoji
mai teisingi ir neteisingi — pa
sibaigs.

Keliais atvejais aš raginau 
Joną Kulį parašyti savo atsimi
nimus. Jis žadėdavo tai pada
ryti, bet bežadėdamas ir mirė, 
nieko neparašęs.

T. Kučinskas
(Pabaiga)

Mechanizavimo lygis
Lietuvoje vis spartinamoje 

mašinų gamybos ir metalo apdir
bimo pramonėje, kaip nurodo 
“Liaudies Ūkis” (1964 m. nr. 
12), pastebimas nepakankamas 
mechanizavimo lygis. Apie pusė 
darbininkų dirba rankiniu būdu. 
Daugiau kaip 7 % darbininkų dir
ba sunkų rankinį darbą, šioje

pramonėje iki šiol menkai me
chanizuoti ir pagalbiniai darbai, 
kuriuose užimta apie vienas treč
dalis visų darbininkų. Apie 60% 
šių darbininkų dirba rankiniu 
būdu.

Lietuvoje ypač silpnai mecha
nizuojami transporto, pakrovi
mo-iškrovimo ir sandėliavimo 
darbai. Daugiau kaip trys ket
virtadaliai visų darbininkų, dir
bančių šiuos darbus, atlieka ope
racijas rankomis. (E)

Mūsij sutuoktuvės buvo dide
lis nesusipratimas. Aš buvau
nuėjusi į teismą lik paprašyti 
šuniui laisnię.

ANTON WENCKAITIS
Anksčiau gyveno Town of Lake

Miré 1965 m. sausio 26 d., 
1:10 vai. po pietų, sulaukęs pu
sės amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
Tauragės apskr.

Amerikoj išgyveno 54 metus.
Paliko nuliūdę: brolienė Lora 

Wenckaitis ir jos vaikai: Anna 
Wenckaitis, Charles Wenckaitis, 
Walter Wenckaitis, Chester 
Wenckaitis, jo žmona Pauline su 
šeima ir kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Kūnas bus pašarvotas trečia
dienį, sausio 27 d. 6 vai. vak. 
J. F. Eudeikio koplyčioje, 4605 
So. Hermitage Ave.

Penktadienį, sausio 29 dien§ 
9:10 vai. ryto bus lydimas is 
koplyčios į Šv. Kryžiaus parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas šv. Kazi
miero kapinėse.

Visi a. a. Anton Wenckaièio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Brolienė, jos vaikai ir 

kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius J. F. 

Eudeikis. Tel. YA 7-1741.

A. A.

ONAI POPELE
mirus, gilaus skausmo prislėgtam vyrui Bill 
Popeli ir seserei Julei Miliauskienei nuošir
džiai užjaučiame

LIETUVIŲ KAIMELYJE GYVENANTIEJI:

Jonas ir Sofija Paniškai 
Tamas ir Susana Šalkauskai 
Petras ir Hypatia Žeimiai 
Antanas ir Ona Viliai ( 
Aleksas ir Emilija Lapenai 
Jonas ir Tilė Pabarškai 
Izabelė Zdanienė 
John Yuškos šeima 
Jonas Karpus
Kazys ir Veronika Chakniai 
Juozas ir Veronika GrabauskaL

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

VL/ 2533 W. 71st STREET
: K * Telef.: GRovehill 6-2345-6
* 4? ** 1410 So. 50th AVE., CICERO

M Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE automobiliams pastatyti

F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 —1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone; OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2344 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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Gera gauti 
leidimą vairuoti 1

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia. Darbininkių ;

HELP WANTED -į FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WAÑTÉD — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

Vairuoju mašiną gali sakyti 
visą gyvenimą, bet kai sulauki 
kęs 75 melų išlaikiau egzami
nus ir gavau leidimą vairuoti, 
tai savijauta pasidarė labai ge
ra. Tai sakau iš savo patyri
mo, nes šiomis dienomis man 
teko laikyti egzaminus ir gauti0 
leidimą dar trims metams.

Man teko įstaigoje prabūti 
iki 3 valandos po pietų, ištrau
kiau Nr. 930, viską atsakiau, 
bet prie galo jau buvau gero
kai išvargęs. Privargsta ir jau- 

x nieji, lai nėra ko kalbėti apie 
vyresnio amžiaus žmones.

Instrukcijų knygelę galima 
gauti vieloje. Kas nori, lai gali 
vietoje paskaityti ir eiti prie 
egzaminų, o kas nori, tai gali ją 
parsinešti namo ir kelis kartus 
pasiskaityti. Knygelėje yra 30 
svarbesnių klausimų. Į visus 
reikia pasiruošti atsakyti, nes 
nežinia, kurį paklaus. Jeigu 
vieno neatsakei, tai ir išvirsi. 
Teks naujai ruoštis ir dar kar
ią ateiti.

Vargas yra tiems, kuriij re
gėjimas yra susilpnėjęs. Jeigu 

jie negali klausimo aiškiai pa
matyti, lai, aiškus daiktas, kad 
jie negalės teisingai jo ir at
sakyti. Ten nėra kur pasiklaus
ti teisingo atsakymo. Man pa
sakojo. kad žmonės gauna lei
dimus ir atsakymų nežinoda
mi, bet aš nenoriu tikėti. Da
bar viskas taip sutvarkyta, kad 

, turi žinoti atsakymą. Jeigu ne
žinai, tai kaip galėsi gauti at
sakymą ?

Rodos, kad buvau susipaži
nęs su visais atsakymais. Ku-

REIKALINGOS MOTERYS
.;P:AÍ».U:S:to;» III

SIUVAMŲ MAŠINŲ OPERATORĖS

Su viena ir dviem adatom.
Amžius iki 55 metų. 
7:30 iki 4 vai. vak.

♦ Yra viršvalandžių.
♦ Geras atlyginimas.
♦ Kompanijos įvairūs priedai.

Teirautis tarp 8 vai. ryto ir 4:30 vai. p. p.

HOLLYWOOD VASSARETTE
2545 W. DIVERSEY

Tel: PH 486-1123

riuos paklausė, lai atsakiau.
Dabar galėsiu dai’ tris metus 

vairuoti. Turiu pasakyti, kad 
aš smagiai pasijaučiau, kai 
man pasakė, kad egzaminas iš
laikytas. Kiekvienas turi tru
putį pasiruošti, tai galės išlai
kyti. Egzaminuotoj ai specialiai 
senių nenori kirsti. Jie nori, 
Jkad mes suprastume naujas 
taisykles, kaip važinėti grei
taisiais keliais ir išvengti be
reikalingų trafiko nelaimių.

/ Povilas Daubaras

Reikalingi sklypų 
savininku adresai

LAYOUT MEN AND FITTERS
FOR STEEL FABRICATION

' Long time program. Day and afternoon shift.
Apply in person; call or write

HYDROMATION ENGINEERING COMPANY
39201 Ąmrhein Road, Livonia, Mich, 

t Suburb of Detroit.

MULTIPLE
COIL WINDERS

WIRERS
SOLDERERS

Light and airy plant. 
Insurance benefits.

Interviews 9—3 P.M.
RAYPAR 

ELECTRONICS, INC.
7810 W. ADDISON ST.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Perdavimui

REAL ESTATE FOR SALI 
Namai, Žarna-— Pardavimui

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

NAUJA SVETAINĖ MARQUETTE 
PARKE

2515 W. 69 Street
Nebrangiai išnuomojam vaišėms, 
pokyliams, susirinkimams ir paren
gimams. Su maistu ar be maisto. 
Rytais skambinti nuo 9 iki 12 vai., 
o vakarais nuo 8 iki 10 vàL vak.

HEmlock 64480

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
> ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

iniuianc^

iun r im mutum 
ADTOHOBUI 

toURANCECOMPANI

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
320814 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

iibiiiidk4II9HBIRII
SIUNČIAMI SIUNTINIAI 

p LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST. 

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENĖ

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai.
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai. vak.

Lietuvių Tautinių Kapinių 
administracijai reikalingi nau
ji sklypų savininkų adresai. 
Prieš dvi savaites visiems skly
pų savininkams buvo pasiųs
tas atvirukas, pranešantis apie 
sekmadienio susirinkimą, bet 
buvo tokių, kurie pranešimo 
negavo. Negavo todėl, kad jie 
pakeitė savo adresą, bet naujo 
adreso kapinėms nepranešė.

Dalis išsiųstų pranešimų 
grįžta į kapines, nes laiškane
šys nurodytoje vietoje neranda 
adresato. Kieno pranešimas 
grįžta atgal, tai tam jau nebe- 
siuntinėjame, kol negauname 
naujo adreso.

Pranešimai buvo atspausdin
ti sausio mėnesio pradžioje. 
Visiems sklypų savininkams 
pranešimus užadresavo ir pa
leido Emma Petrai tiene. Pas
kutiniai pranešimai buvo įmes
ti j pašto dėžutę sausio 18 d. 
Buvo visa savaitė pranešimams 
nunešti. Tikslius adresus turė
jusieji pranešimai savaitės ga
le jau turėjo būti pasiekę skly
pų savininkus.

Kad ateinančiais metais pra
nešimai nebūtų siunčiami se
nų adresų vieton, prašome tuo
jau pranešti kapinių adminis
tracijai dabartinį tikslų savo 
adresą. Sekretorius

REIKALINGI
DAŽYTOJAI — PURŠKIMO BŪDU 

Gali kreiptis tiktai turi patyrimo prie 
metalinių spintelių dažymo. Aukš
čiausias atlyginimas. Pastovus darbas. 

Daug viršvalandžiu.
MOHAWK METAL PRODUCTS 

CORP.
4610 W. 21st STREET

MACHINE
OPERATORS

FOR SMALL GEAR HOBRING 
MACHINES.

“WILL TRAIN”.

DAKIN MFG. CO.
6610 W. DAKIN ST.

CHICAGO, ILL.

EXPERIENCED
3RD COOK
FULL TIME.

For early shift.
Apply in person after 3 P.M., 

Dietary Department.

See Suzanne Orson.

Northwest Hospital
5645 W. ADDISON STREET

jau užmušė 29 žmonės, iš jų 
14 Chicagos mieste, kur per tą 
patį laiką 2,578 žmonės buvo 
sužeisti.

I Š CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

REMKITE TUOS BIZNIETAS
KURIE GARSINASI 

"NAUJIENOSE"

Trafiko aukos didėja
Nuo praeito gruodžio mėne

sio 31 dienos 12 vai. nakties 
iCook apskrityje automobiliai

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ L TAIP PAT MAISTO PRODUKTAI 

Licenzijuota lietuviy įmonė, registruota U. S. Department of Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. 
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

3212. So. Halsted SL, Chicago 8, Ill. Tel. CA 5-1864 
2439 ir 2608 W. 69 St, Chicago 29, DI. — Tel. WA 5-2737 

DIDELIS IŠPARDAVIMAS medžiagų ir kitų prekių nepaprastai papi
gintomis kainomis. Angį, kostiumams medžiagos, kurių kaina 
buvo $18.00 dabar tik $14.00. 100% vilnonės kostiumams me
džiagos buvo $14.00, dabar $10.50. Medžiagos 5 kostiumams tik 
$22.50.

NAUJIENA: Suknelėms medžiagos — nylonas kartu su pamušalu.
Vedėjai E. ir V. ŽUKAUSKAI

Mokytojų mušimai 
padvigubėjo

Chicagos mokyklų superin
tendentas Benjamin Willis 
pranešė, kad per keturis 1964 
metų mėnesius (nuo rugsėjo 
iki gruodžio) mokytojų užpul
dinėjimai ir sumušimai Chica
gos mokyklose padvigubėjo. 
1963 metais per tuos 4 inėne- 
sius mokyklose buvo sumušti 
27 mokytojai, o per tą patį lai
ką 1964 m. jau 57, tuo tarpu 
kai 1960 metais per tą patį lai
ką buvo sumušti dar tik 8 mo
kytojai.

or-

Pasiūlė 16 įstatymų 
kovai su kriminalu

Chicagos mero kovai su 
ganizuotu kriminalu koordina
torius Marvin Aspen pranešė, 
kad Illinojaus legislatura! pa
teikiama visa 16 įstatymų su
manymų kovai su organizuotu 
kriminalu, tokių kaip leidimas 
nusiklausyti gengsterių pasi
kalbėjimus telefonu; leidimas

SIUNTINIAI IŠ CHICAGOS TIESIAI I LIETUVĄ
Didelis medžiagų išpardavimas sumažintomis kainomis, pav. 5 kostiumams medžiaga tik $27.
Rašomos, siuvamos mašinos, akordeonai, foto aparatai, pianinai. Įvairūs maisto siuntiniai.

Dėl visokių informacijų prašau kreiptis į Lietuvių Kompaniją

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILLINOIS Tel.: 471-1424
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BEAUTIFUL WYOMISSING, PA. 
WE ARE LOOKING FOR QUALIFIED MEN 

DRILL PRESS
ENGINE LATHE — TURRET LATHE 

MILLING MACHINE
BOREMĄTIC — AUTOM. SCREW MACHINE 

CYLINDRICAL GRINDER
EXCELLENT WORKING CONDITIONS & FRINGE BENEFITS 

WRITE OR WIRE EMPLOYMENT OFFICE

TEXTILE MACHINE WORKS
HILL & READING AVENUE WYOMISSING, PENNSYLVANIA 

An Equal Opportunity Employer

JOURNEYMAN

PACKAGING 
MACHINISTS 

NEEDED AT ONCE
Must be experienced jour
neyman with strong back
ground. These are permanent 
positions with nationally 
known food manufacturer. 
These positions offer excel
lent growth opportunity. Att
ractive company benefit pro
gram. Profit sharing. Top 
wages to top qualified men.

Please apply in person, or 
send resume to 

EMPLOYMENT SUPERVISOR 
(All Replies Held in Confidence) 

THE QUAKER 
OATS COMPANY 
CEDAR-RAPIDS, IOWA 

An Equal Opportunity Employer

DOCK CHECKER 
EXPERIENCED MAN IN SHIPPING 

AND RECEIVING IS REQUIRED 
FOR VERIFING SHIPMENT 

ORDERS.

Work will include checking of out
going shipments against shipping 
documents, to insure proper fulfill

ment of orders.

Applicants must have shipping exper
ience, including knowledge of paper 

work required.
Job requires exposure to all weather 
conditions and prolonged periods 

the shipping locations.

MINIMUM AGE 25 YEARS. 
Weekly pay and good employee 

benefits. 
(South side location).

Write Naujienos, Box Nr. 107. 
1739 S. Halsted St, Chicago, DI. 60608

at

REIKALINGI
PUNCH PRESO OPERATORIAI 

Gali kreiptis tiktai turį patyrimo prie 
to darbo. Aukščiausias atlyginimas. 
Pastovus darbas. Daug viršvalandžiu.

MOHAWK METAL PRODUCTS 
CORP.

4610 W. 21st STREET

ELECTRICIAN
EXPERIENCED. MUST BE 

ABLE TO READ BLUE 
PRINTS.

APPLY IN PERSON TO 
PERSONNEL OFFICE

MOLD MAKERS, JUNIORS. 
PLASTIC OR DIE CAST 

EXPERIENCE. 
xAIR COND. SHOP. 
HOSPITALIZATION, 
PAID VACATIONS.

MAYFAIR DIE & TOOL CO.
3413 MONTROSE AVE. IN 34667

DREIS & KRUMP 
7400 South Loomis Blvd. 

An Equal Opportunity Employer

SHIRT OPERATORS
Experienced for cabinet unit. Good 
working cond., top piece work, 2^ 
cent, per opr., per shirt. N. W. sub

urb, easy to reach by train.
HUSTED LAUNDRY

Tel. 392-0210

prokurorui prižadėti ir duo
ti neliečiamybę liudininkams 
prieš organizuoto kriminalo 
narius; registracija visokių 
šaudomų ginklų vis viena lai
komų namie ar biznio įstai
goje; nuolatinė pastovi auto
mobilių leidimams numeraci
ja, kad ateityje kiekvienas au
tomobilio savininkas turėtų tą 
patį numerį visą laiką.

RUMP A I

REIKALINGAS
DUONOS IŠVEŽIOTOJAS

Tel. LA 3-1510

REIKALINGI PRESO STABDŽIŲ 
OPERATORIAI

Gali kreiptis tiktai turį patyrimo prie 
to darbo. Aukščiausias atlyginimas. 
Pastovus datbas, daug viršvalandžių.

MOHAWK METAL PRODUCTS 
CORP.

4610 W. 21st STREET

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems termlnami 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais. y J

Dėl visų informacijų, kreipkitės |

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS,* prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-771

PALIKIMAS — GERAS 7 APART. 
MŪRAS, virš $8,000 nuomos, sausas 
rūsys, central, šildymas, mūro gara
žas, kaina? — susitarsime.

BEVEIK NAUJAS, modernus ir pi
gus 5% kamb. mūras, platus lotas, 
prie Marquette Parko.

7 KAMB. LUXUS rezidencija, 6 me
tų, 4 mieg., apie 38 pėdų lotas, 83 ir 
California, teiraukitės būtinai pama
tyti.

KAINA PRIE ŠIRDIES, naujas 2 bu
tų mūras prie Marquette Parko, 2x5%,

aLurriinum langai, “radiant” 
šiltas įrengtas beismontas su d 
garažas. Sutarkit pažiūrėti.

AR GALITE PATYS MOT 
apartmentų mūrą, butai po 2 s 
kamabriai šviesūs, žmoniškai n 
$39,800.

D1DELÊ 8 KAMB. MŪROREZD 
CIJA, 5 miegamieji, blokas nuo į 
quette Parko. $21,500.

114 AUKŠTO MEDINIS, 4 H 
kamb., naujas gazo šild., sausu ii 
naujas garažas. Marq. Parke, tlil

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto,

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE7-S

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO

J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-1

CICERO — $12,500
SVARUS, dailus 4 kambarių namu

kas. Moderni vonia ir virtuvė. Ga- 
zo šiluma.

$1,000 ĮMOKĖTI
6 KAMBARIŲ BUTAS savininkui ir

3 butai išnuomavimui. 4 atskirai 
dymo sistemos.

CICERO
2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 5 J 

pilnas rūsys: baras, virtuvė irti 
tas. Pilna kaina $17,000.

ŠATAS REALTY
1936 WEST 15th STREET CICERO 50, IUJX(I
Office: OL 6-2233 Residence OL 2-83

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS

LEONAS REAL ESTATE 
2735 West 71st Street WAlbrook I-
PERKAME, PARDUODAME, MAI- 
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

MŪRINIS 6 BUTŲ, 6 po 5 kamb. kiek- 
vienas, po 3 mieg., gyventojai patys 
šildo savo butus, geras investmentas, 
pajamų $490 mėn., $39,000, įmokėti 
$9,000, pietinėj daly į vakarus nuo 

Pulaski.
SVOBODA, 3739 W. 26th St. 

LA 1-7038

LIKERIO IR MAISTO KRA5Í 
gražus namas su 4 kamb. butu i 
lis gražus aptvertas sklypas, | 
krautuvės patalpa, daug 
plėsti biznį, ramioje lietuviu B 
joje — Brighton Parke. Prop i 
tiems lietuviams.

ŠIMAITIS REAM
INCOME TAX SERVICE 

2737 W. 43rd STRE0
Tel. CL 4-2390

REIKALINGI
DARBININKAI

Mašinų fabrikui reikalingi darbininkai 
įvairiems darbams, tarp kitko prekių 
išsiuntimo ir priėmimo skyriuose.

Numatomi paaukštinimai.

DAKIN MFG. CO.
6610 W. DAKIN ST.

CHICAGO, ILL.
Tel.: 777-4462

REIKALINGI
METALO LAKŠTŲ MECHANIKAI 

Gali kreipŲs tiktai turi patyrimo prie 
to darbo. Aukščiausias atlyginimas. 
Pastovus darbas. Daug viršvalandžių.

MOHAWK METAL PRODUCTS 
CORP.

4610 W. 21st STREET

— Sieve Sviląinis, Townsend, 
Wis., vasarnamio savininkas, 
ateinančią savaitę išvažiuoja į 
Miami, Fla., kur planuoja pra
leisti bent porą mėnesių. Pa
vasarį sugrįš į Chicagą, čia dar 
pasisvečiuos porą savaičių, o 
vėliau vėl vyks į Townsend, 
kad galėtų paruošti vasarvietes.

— 1965 metams Chicagos Fi-\ 
listerių Skautų Sąjungos Sky
rius išrinko naują valdybą, ku
rion išrinkti: M. Leimonaitė, 
G. Rimkienė, G. Vaitkutė, A. 
Vengrys ir E. Zabarskas. Sky
riaus pirmininku valdyba išsi
rinko E. Zabarską. Naujos val
dybos pirmasis uždavinys — 
A. S. S. Garbės nario prof. L 
Končiaus pagerbimo suorgani
zavimas, kuris numatomas va
sario mėn. 7 d. Chicago j e. M.V.

♦ Dr. VI. Šimaitis jau 11 metų 
padeda lietuviams apskaičiuoti 
Income Taxus. 2737 W. 43 St. 
Tel.: CL 4-2390. Vai.: 10—1 ir 
3—8 v. vak. t (Sk)

FOUNDRY HELP
IMMEDIATE OPENINGS 

AVAILABLE FOR MOLDERS 
(FLOOR AND MACHINE), 

POURERS,
AND GENERAL FOUNDRY 

LABORERS.

FOUNDRY EXPERIENCE 
PREFERRED.

Recent Chicago High School graduates 
will be trained if interested in foundry 

work.

Ability and desire to perform heayy, 
hard work required. Social Security 
card, H. S. diploma and Birth certif
icate should be preesnted when app
lying, physical exam, and successful 
reference check required prior ' 

employment.

AGE TO 35.

Apply Mon. thru Fri. 
8 A.M. to 12 noon.

CRANE CO.
4200 So. KEDZIE AVE.

to

An equal opportunity employer.

SET - UP MAN 
FOR PUNCH PRESS 

DEPARTMENT OF EXPANDING 
NATIONAL ELECTRICAL COMPANY 
MUST KNOW PUNCH PRESS DIES 

HAVE GOOD WORK RECORD 
STEADY WORK DAYS 

CALL A WARNER PR Mill

IŠNUOMOJAM MIEGAM KAMBA
RIAI VYRAMS. 3210 S. HALSTED ST.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

Vienas New York© madų gamintojas 
pasiuvo paveiksle matomas moteriš
kas kelnes. Abejojama, kad moterys 

norėtų lįsti į panašų aprėdalą.

•SKAITYK KASDI

- --------T£KYK SKILTIS—-
Lietuviai taipgi perka n parduodi 

u progas W7mo tiktai per

NAUJIENAS

BUILDERS AND CONTRACT 
Namy Statyba ir

NUTEKĖJIMO VAhS 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji irR 
darbai. ” Įvairūs stogai ir M 

Dažymas iš lauko pusės

A. ABALL ROOM 
Įkurta prieš 50 metą 

Skambinki!
LA 1-6047 arba R0 2^

Pilnai apdrausti, darbas ganfl 
Įkainavimas veltui, kreipkitės M

HEATING CONTRACTOR 
,rengiu naujus ir perstatai! ifl 
sų rūšių namo apšildymo pdj 
air-conditioning į naujus ir 
mus. Įrengiu vandens boilil 
stogų riñas (gutters). Darby 
karnas greit, sąžiningai ir ganH

Apskaičiavimai nemoku*! 
Turiu leidimus dirbti miestų 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskui 

HEATING & SHEET Mfl] 
1444 So. Western Ave., Chichi 

Tel.: VI 7-3447 J 
HEATING CONTRACTOR

¡statome šiltu oru pučiamoj 
vandens boilerius ir oro v» 
Vieninteliai iš lietuvių turimej 
leidimą dirbti naujuose q

CICERO HEATING Al® 
SHEET METAL CO. J 

2431 So. Kedzie Ave., Chicam 
Ofiso tel. 277-1442 

JUOZAS ŽEMAITIS - Olí

VICTOR SHADE — ST

A. ABALL ROOM
Įkurta prieš 50 mėty

VISOKIUS STOGUS, rims* 
kamuosius vamzdžius sutaisė 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir d 
me. Nudažome namus iš lauhj 
liekame “tuckpointing” darbuM 
apdrausti, visas darbas garw

Skambinkit
LA 1-6047 arba R0^

Įkainavimas veltui, kreipkite'

BIZNIERIAI, KURIE GABS' 
“NAUJIENOSE” — TURI GEffl 

PASISEKIMĄ BIZNY# 
— GARSINEIS IR W




